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„ZBRODNIA POD DZIKĄ JABŁONIĄ"

Adwokaci szykują się do ataku i dowodzić będa,

że nie Willie brał do ręki bilet, pastora

Gibson grozi recydywa. Transfuzja krwi konieczna

Nowi świadkowie, którzy nikogo nie widzieli o niczem nie
słyszeli

 

a narodowa

 
Somerville, N. J. 12 listopada.
Oskarżyciel Simpson twierdzi

że w najbliższy poniedziałek skoń
czy badanie świadków, o ile Gib-
son mogłaby do tego czasu przy-

„być do sądu dla złożenia zeznań.

 

nev. x. w. HAM
Dotąd jednak lekarze nie_prze—
stają twierdzić, że chora nie hg-

dzie mogła wyjść z pod ich opie-

ki przed upływem dwóch a mo-

że i trzech tygodni. Od wczoraj

_wstanie jej. zdrowia zaszło po-

ważne pogorszenie i trzeba bę-

dzie prawdopodobnie dla pod-

trzymania sił wykonać  transtu-

zję krwi. Trudno się dziwić, że

cała uwaga sądu i/ludzi interesu-

jących się tym zagmatwanympro

cesem w sprawię potwornej zhrĄO
dm pod dziką jabłonią, skupia
się na osobie tego najwaźniejsze-
go świadka. -Jedynego świadka,
który utrzymuje że widział na
własnę oczy na miejscu zbrodni
pastorową z braćmi i kuzynęm
Carpenderem o dziesiątej wit-
czorem 14 września 1922 roku.
W.dwa dni po tem, jak wiadomo
znaleziono tam zwłoki zamordo-
wanych kochanków.

Obrona dokłada wszelkich u-
siłowań by odwrócić podejrzenia

  
Robert McCarter Timothy Preitfer
Defense AttornezDefense Attorne;

od rodziny Stevensów a na ich
miejsce. wysunąć innych domnie.
manych sprawców zbrodni. Ale
kogo? "Może powię coś o tem
odszukana obecnie w Newarku
Pearl. Banmer, córka węgierskie-
go salunisty, która cztery lata te-
mu figurowała w procesie w roli

"Ona to z nie-
jakim: Schneiderem, przygodnym
swym towarzyszem, pierwsza za
uważyła zwłoki zamordowanych  

na dawnej farmie _Phillipsa.
Schneider ją tam zaprowadził,
ale samna widok, który się przed
stawił jego oczom, uciekł z prze-
rażenia. Schneider „włóczył się"
za Pearl Bahmer tej nocy. Ona
i jej ojciec widzieli go skradają-
cego się ścieżką ku dzikiej jabło-
ni i dopiero nazajutrz rano przy-
szedł do domu Bahmera; by wy-
ciągnąć Pearl na przechadzkę i
„Coścjej pokazać". Owem czemś
były te dwa trupy.

Oprócz Pearl obrona ma jesz-
cze 50 świadków." Zeznań tych
wystarczy na tydzień.. Później
przyjdą nowę ekspertyzy, w któ-
rych obrona pastora chce dowieść
że to nie Willie Stevens zosta»
wit Ślady swych palców na bile~
cię wizytowym pastora.
Nowa sensacja w sali. Frede-

rick Reinhardt, brat zamordowa~
nej śpiewaczki zmarł na serce w
tej samej niemal chwili, gdy Dr.
Smith -demonstrował -przysię-
głym brzytwę i ruch jaki morder-
ca wykonał przecinając jej krtań.
Jutro znowu ma być przesłuchi-
wana służąca. Hallow, Barbara
Tough. Idzie o ujawnienie inty:
mniejszych szczegółów z pożycia
pastora z żoną. Dalej ma przed-
siębiorca pogrzebowy Hubbard
wytłumaczyć jak to się mogło
stać, że zwłoki zamordowanych
pogrzebane były bez formalnej
obdukcji, a co ciekawsze, jak je
mógł badać nieoficjalnie dr.
Cronk na pr8śbę, doradcy praw-
nego pastorowej. _Znalazł sig
znowu ktoś, kto utrzymuje - czy
miał utrzymywać - że widział
w jakiejś restauracji w New
Brunswick Willie Stevensa myją-
cego ręce zakrwawione po zbro-
dni przy wodociągu. Twierdzi
podobno Simpson, że ma na to
„aż pięciu świadków", z których
jednak żaden nie przyznał się do
tego, że widział Willie myjącego
ręce, gdy badał ich inspektor Un-
derwood ze swymi pomocnikami.
Jest to prawdopodobnie jesz.
cze jedna z tych „kaczek" wlatu-
jących co chwila do sali sądowej,
ku zwiększeniu sensacji.

Clemenceau „woli nie

mówić"- o Ameryce

PARYŻ, 12 listopada.--Chciał
bym, by Ameryka zupełnie za-

o mnie - zy
premier wojenny Francji, Geor-
ge Clemenceauy w rozmowie z
korespondentem Universal Ser-
vice - w stosunku do Ameryki
zachowywać będę odtąd zupeł-
ny spokój 1 - milczenie,"
 

WIEC POSŁA 7, ŻUŁAWSKIEGO --

w Niedzielę, dnia 14-g0 Listopada

W DOMU NARODOWYM

19-23St. Marks Place w. New Yorku

Początek punktualnie o godzinie 2-ej po południu.

Wybitny ten działacz socjalistyczny, wódz zorganizowanego za-
wodowo proletarjatu polskiego poinformuje masy robotnilcze wycho-

dźtwa polskiego 0 prawdziwym stanie spraw politycznych i gospodnr-y
czych w Polsce, » t mias

" Poseł Żuławski jest jednym ze sztandarowych ludzi Polskie] Par
tji Socjalistycznej, partji z której szeregów wyszedł budownięzy Nm:

podległości Józef Piłsudski; twórca prawodawstwa robotniczego i

podstaw demokracji, Jędrzej! Moraczewski; z, partji; której przewo-

dzi sędziwy trybun Ignacy Daszyński, patronuje następca Lelewela,
Mickiewicza 1 Mochnackiego - Bolesław Limanowski.

Na wiecu tym poseł Żuławski oficjalnie będzie przywitany przez

organizację socjalistyczną i miejscową Polonię. - Śpiewać będzie
chór: „Echo". - Wstęp bezpłatny.

oczątek o godzinie: 2-giej. po południu,  
    

 

 

 

 

PIERWSZE WIELKIE ZWYCIĘSTWO

ROBOTNIKÓW

Worsted Spinning Company uwzględnia zasadę

umów zbiorowych

z pracownikami

Powrót strajkujących do pracy - w poniedziałek
 

PASSAIC, 12 listopada.-Pler

wszy wyłom w nieugiętej dotąd

postawie fabrykantów _wobęc

strajku -tkaeklego, nastąpił

wczoraj, gdy Passaic Worsted

Spinning Company weszła w w

kłady z pracownikami, uznając

zasadniczo ich prawo do orga-

nizowania się w. związki. Po raz

pierwszy w historji przemysłu

tkackiego w tym okręgu jedno

z. największy ęblorstw

uznało formalnie Am, Federację

Pracy i zasadę kolektywnej u.

mo‘ry. Od siedmiu miesięcy pró

by porozumienia przedsiębior-

ców z robotnikami rozbijały się

stale o to właśnie żądanie, Zgó-

ry było do przewidzenia, zanim

jeszcze organizator strajku Al-

bert Welsbord ustgpit i klerow-

nictwo objęła po nim Federacja

- że robotnicy nie zyskają na-

razie w akcji strajkowej ani wyż

szych płac, ant zmniejszenia licz

by godzin. pracy, Na mityngu

masowym w Dudas Hall straj-

kujący. przyjęli! warunki układu

z kompanją, wśród których. fi-

guruje na pierwszem miejscu

prawo zawierania umów zbloro-

wych, wzamian za' co rokotuicy

zrzekają się swych żądań |„clos-

ed shop" 1. zobowiązują się ,do.

tego, że w przyszłości nie po-

rzucą pracyprzed rozpatrzeniem

ich żądań przez komisję arbt-

tracyjng. Powrót do pracy na-

stąpi: w poniedziałek,  Przede›

wszystkiem :uruchomione bedą.

sortownie. "Można się spodzie:J
wać, że już w przyszłym tygód-    

 

   

W PASSAIC, N. J.

w pertraktacjach

niu około 700 tkaczy stanie do
roboty. '

Królową Marjęczekają przy. |
kre niespodzianki w kraju

BERLIN, 12 listopada. - O-
pozycja rumuńska stara się pod
nieobecność królowej Marji w
kraju udaremnić jej projekt zwró
cenia Karolowi tytułu następcy
tronu. Były premier Biatianu,
śmiertelny wróg Karola, vystą-
pił z otwartą opozycją przeciw
zamiarom królowej-matki, Moż
liwem jest, że wywrze on wpływ
i na obęcnego kierownika ru-

 

 
muńskiej nawy państwowej, -
premjera Averescu.

ODSŁONIĘCIE

POMNIKA SZOPENA

Prez. Mościckiemu towarzy-

szyć będzie podczas ob-

chodu śpiewaczka ja-

poriska Teiko Kiwa.

WARSZAWA, 12 listopada, -
Zaszczytne odznaczenie spotka-

| ło w Warszawie śpłewaczkę ja-
polską, P. Telko Kiwa, ktorg
Marsz. Piłsudski zaprosił na od-
słonięcie pomnika Chopina w A-
lefach Belwederekich do pomo-
cy Prezydentowi Mościekiemu
podczas tego uroczystego obcho
du. Śpiewaczka japońska
była do Warszawy na występy
gościnne w roli Madame Butter-
y.
Projekt pomnika był gotów

przed dwudziestu dwoma laty,
ale doplero

.

teraz kampanja
składkowa pozwoliła uskutecz-
nić jego budowę. Posąg z bron-
zu, dłuta znakomitego rzedbla-
rza polskiego Szymanowskiego,
przedstawia najgenjalniejszego z
muzyków polskich w pozie sie-
dzącej pod wierzbą płaczącą, w
bolesnej zadumie. Wierzba też
wykonana została w splżu,

BERNARD SHAW LAU-

REATEM NOBLA

Tegoroczna nagroda nie zo-
stała dotąd przyznana

nikomu.

STOKHOLM, 12 listopada.-
Znakotnity pisarz angielski, Ber
nard Shaw, dramaturg, publicy-
sta i propagator myśl: socjal-
stycznej, otrzymał nagrodę No-
bla w dzlale literatury za rok
1925. Literacka nagroda na rok
bieżący nie została przyznana
nikomu przez Szwedzką Akade-
mję Królewską, która opinjufe
0 wartości dzieł nagradzanych
autorów według swego uznania,
kierując się warunkami zapisu
Alfreda Nobla.

DLA MODY WPĘDZA.

JĄ SIĘ W SUCHOTY

Wybitny higjenista amery-

kański ostrzega przed zgu-

Bnemi skutkami modnej

redukcji kształtów

BINGHAMTON, 12 listopada,
- Na sto tysięcy zgonów, co-
najmniej 370 przypada na dziew
czyny, doprowadzające się do

wyclef fa dia
nadania _soble _„chłopięcych
kształtów", tak modnych obec-
nie wśród kobiecej młodzieży-
twierdzi sokretarz generalny Na
tlonal Recreation 'Association,--
John Bradford. Zdaniem jego,
nie można połączyć ze sobą tych
dwóch rzeczy: dobrego zdrowia
i nienaturalnego chudnięcia.
 

Samobójstwo z miłości

WYPIEA CAŁĄ FLASZKĘ JODYNY,

Telefonistka brooklyńska, panna Agnieszka Mali-

na otruła się, gdy ją opuścił narzeczony _

BROOKLYN, 12 listopada. -
Młoda prhcowntezka stacji tele-
fonów w Brooklynie, pańna Ag-
nieszka Malina, Polka, 19 lat-
postanowiła wczoraj zakończyć
życie, dowiedziawszy się, czy też
domyślającsię tylko, że przestał
Ją, kochać narzeczony, „jedyny
człowiek, którego kochała w ży-
cly". Tak to w nalwny sposób |
wylała swe żale [smutki, co tak
tragicznie poszarpały w niej ser
ce 1 nadszarpnęty chęć życia -

Janter

pełniącym służbę ma. posterun-
ku nicopodal je) micszkania (64
North 3rd street.) Rosowski nis
zdążył już powstrzymać jej od
desperackiego czynu, Edy wyją
wszy szybkim ruchem ze swej
torebki ręcznej flaszkę jodyny,
jednym haustem wypiła całą jej
zawartość. Po chwili leżała już
bi nach Wezwa-

przez Rosowskiego ambulans
Odwiózł ją do miejskiego szpi-
tala, gdzie lekórze uznali stan

   

kryty

  Xntered as Second Clase Matter, March 3
1924, at New York Post Office, New York, N, "CENA 3 CENTY.

askim Placu

TPISUDSKIŻYWYNPOSĄCIEM

POLSKIEJ NOCY 1 CHWAŁY

Ogląda radosnymwzrokiem dobrego gospodarza

co to wyrosło z jego siewów sierpniowych .

na polskiej żyznej ziemi. *

 

WARSZAWA, 12 listopada. -

W dniu rocznicy Zawieszenia

Broni dowiodła Polska, jak ol-

brzymię populśmośclą, darzy

Swego starego wodza, Marszał

ka Józefa Piłsudskiego. Dzień

ten był również rocznicą powro-

 

 

tu Marszałka k twierdzy Mag-
deburskiej do Warszawy w r.
1918.

Dosladiszy swej dwudziesto-
pięcioletniej jasnokasztanowatej
klaczy, Marszałek bez ruchu pra
wie pod drobnym deszczem je-
slennym przyglądał się w posg-
gowej zadumie maszerującym
tysiącom żołnierzy, blorącym u-
dział w wielkiej rewji na jego
cześć urządzonej. Na placu, -
gdzie doniedawna stał sobór pra
wosławny - zgromadziły się tłu
my rozentuzjazmowanej publicz
ności, Miłością drłały wszystkie
te serca 1 szmer głęboki. przele›
ciał przez tłumy, gdy Marszałek
oderwawszy na chwilę wzrok od
parady wojskowej, pochylił się
nad swą starą kasztanką, wier-
ną uczestniczką minionych walk
I trudów 1 począł szeptać jej coś
do ucha, pieszcząc ręką w bia-
lej rękawiczce szyję 1 uszy
ciwego zwierzęcia, na którem
wyruszył w bój na czele swych
legjonów w roku 1914,

Nic nie zakłóciło tej wzniosłej
chwill 1 całego wogóle przebie-
u uroczystości, choć posągowa
postać Marszałka, widniejąca
zdaleka, łatwo w innych warun-
kach mogłaby się stać celem
strzałów skrytobójczych, gdyby
nie osłaniała go przed złem! za-
miarami! nieprzyjaciół - miłość
Narodu. Była to największa bo-
daj od czasu zakończenia wojny
wparada wojskowa w Polsce,

O sentymencie powszechnym,
jaki otacza Marszałka i z jakim
go wczoraj podejntowano, świad
"czy 1 ten drobny fakt, że w chwi
I1, gdy. Marszałek zsładł fuż -z
konia po rewjl 1 zbliżył się do

grupy dyplomató -

WARSZAWA, 12 listopada. -
W sobotę odbędą się obrady Sej

mu, w których -to flesympaty:
zujące w swej większości z Mar
szałkiem ciało, os-
tątecznie w sprawach będących
przedmiotem" ostrego sport, ja-
kl wynikł na tle dokonanych i
projektowanych przez Marszał.
ka zmian w konstytucyjnym u-
strofu Polski.

talje, ale wątpliwem jest, by po
triumfie Marszałka, jakim byla
wczorajsja paradź na Saskim
Placu, opozycja mogła cokolwiek
przepi 16. z m., już
dziś rozlegają się głosy, że se-
sja sejmowa umyślnie wyznączo

    
na: był

po

 

Zanosi się na generalną ba-

a, termin późniejszy,

demonstra

Szepce miłosne słowa swej starej kasztance, na

której prowadził Legiony w pierwsze boje .

Białe gołębie pod chmurami. zamiast aeroplanów -

nych, zastąpił mu drogę rabin.
z Ostrołęki dla wręczenia mu
olbrzymiego bukietu kwiatów,
Kwiaty te były dowodem wdzię-
czności żydowskiej ludności w
Polsce dla Marszałka za jego
sprawiedliwy zawsze do niej sto
sunek. Był to jedyny w tym dniu
upominek tego rodzaju, przyję-
ty przez tłum z radosnem zdzi-
-wleniem za dowód pozyskania
przez Marszałka mniejszości na-
rodowej dla polskiej sprawy.
Wśród dyplomatów, obecnych

na rewji, był poseł Stanów Zjed-
noczonych, pan J. B. Stetson,
pulkownik McKenny, amerykań
skl attache wojskowy, i trzeci
sekretarz poselstwa, p. Stanley
Hawks, Marszałek witał dyplo-
małów kordjalnem! uściskami
dłoni w tym dniu rocznicy ob

dzy w Polsce.
Demonstracje wojskowe pod

względem wspaniałości 1 impo-
nującego -przebiegu, przeszły
wszelkie oczekiwania. Pochód
3 tysięcy wojsk przez stolicę. o-
kazale zaprezentował siły zbroje
ne Polski, ale i owacje cywilnej
publiczności nie ustępowały te-
mu widowisku pod względem
szczerego entuzjazmu w hołdzie
złożonym Marszałkowi.
Było na co popatrzyć w sze-

regu tych barwnych scen, gdy
wolno maszerująca piechota, -

w ruchach oddziały ka
rabinów maszynowych, galopu-
Jgca kawalerJa 1 artyleria polo-
wa defilowały przed swym uko-
chanym wodzem, głedzącym na
koniu w szarobłękitnym mundu
rze Pierwszej Brygady, pokry-
tym na piersiach orderami, -Nie
witano Marszałka salwą wystrza
łów armatnich 1 aeroplany nie
„krążyły nad placem, gdyż niebo
zaciągnięte było niskiemi" chmu
rami, ale wypuszczone z klatek
gołębie poczty wojskowej, zato-
czyly lotne. kręgi w" powietrzu
nad głowami cwałującej, jak do
ataku konnfcy.

 

 

Opozycja przeciw Marszałkowi przycich-

_. nac musi przed zanikiem

Nastroje ujawnione wczoraj» najlepiej świadczą po: czyjej

stronie: jest większość nie sejmowa, ale na

- OSTRE DEBATY W SEJMIE - W. SOBOTĘ.

 

41
%

cjach dla przekonania opozycji,
po czyjej stronie - Sejmu, czy
Marszałka - leżą sympatje mas
ludowych.„Teraz i Marszałek mo
że:się czuć jeszcze pewniejszym
niż przedtem powszechnego u-
znania w narodzie dla swych
„dyktatorskich" zamierzeń,

Śmierć ob. Burchardta

  

  

   

     
  

   

      

   

  

   
   
  

 
Wczoraj zmarł w szpitalu w

Jamaica po operacji ob. Józef
Burchardt, znany w kołach poń
czoszników polskich.

przybył po rewolucji
rosyjskiej z Żyrardowa i pozo-

stawił żonę i córkę, Pogrzel ode

Jęcia przez siebie najwyższej.wł-....
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NOWY ŚWIAT

W Domu Związkowym mieścić się powin-

na Polska Ochronka Dzienna!
 --

      

DZISIAJ

SOBOTA
"Listopad ma 30 dni

KALENDARZTE
Dydaka, Stanisława Kostki.

WypadkiHistoryeene
W roku 1632 Władysław IV

obrany królem,

BOGOPA
Przepowiednie biura meteorologlem

nego w Washingtanta głoszą:
Postimurno,.cteple}

 

Zloty, 10. centow amer. Lie
Bond:8% potrock} -
w roku 1940 11%

Bond 6% płatnej 90%w roku 1950
 

Sobota
T-wo Langiewicza, posiedze

nie miesięczne w Domu
wym przy Courtlandt Ave, w
Bronx.
T-wo Chiopickiego, posiedze

nie miesięczne w Domu Narodo-
wym przy St. Mark's Place.
Tow. im. J. Piłsudskiego ma

miesięczne posiedzenie w Domu
Narodowym przy St. Marks Pl.

JUTRO!

YONKERS,N. Y.

, mamami; i Bal
Towarzystwo Pań Polskich w Yorkere, N. V., urządza w niedzielę, dnia1459 listopada r. b. w Eagle's Hall,pn. 83 Wim Street, Yookers, N. Y.przedstawienie i bal. Początek o mo-

 

dainle pate) wiocrdr.. Preedstawlenio |o godzinie ósmej wieczór. .Muryka
doborowe.  
Towarzystwo Tadeusza Kościuszkiurządza bal w robotę, dnia 180 11.stopada, w sal! ob. J. Skwarlo, pn. 46Orchard St. Początek o godzinie «ró-

stej wieczór

Msza żałobna
W niedzielę, dnia 1450 listopadar. h. odpraw! się msza żałobna za śp.Maręinkiewiczów 1 Jurków, o godzinle Game] reno. Suma odpraw! sięo godzinie jedenastej.W bieżącym tygodatu odbywasię w parafii narodowej bazar pn. 122Riverdale Avenue.

 

OBRAZKI -
NOWOJORSKIE

cedziennle ezkioue
_ WŁÓCZĘGA.

Adres: „Włóczęga"
e. o. „Nowy Świat"
24 Union Square-__ 

 

 
Szanowny Panie. .
W liście tym posyłam Panu

dolara dla tych ludzi, o których
czytałam w gazecie, że dzieci
śpią na podłodze. Bardzo mnie
serce boli, że te dzieci cierpieć
muszą, bo ich rodzice ich wy-
chować nie mogą. Wierz ml Pan,
że chętnie dałabym więcej, gdy-
bym mogła. Niestety, nie mogę,
gdyż nie jestem Bogatą, ale co
mogę, daję całem sercem.

, Czytelniczka.600.00
Szanowny Panie.
Czytam często „Nowy Świat"

1 obrazki nowojorskie, więc w
chwili potrzeby piszę do Pans,
szanowny Panie Włóczęgo z pro
śą o pomoc. Jestem chora od
sześciu miesięcy 1 dziękować Bo
gu, teraz wracam do zdrowia,
ale jeszcze nie mogę pracować.
Doktór powiedział mi, że muszę
się wyprowadzić do góry, bo na
dole powietrze mnie zabija. Nie
mam nikogo oprócz jednej cór-
ki, która bardzo ciężko pracuje.
Ale biedaczka z trudem może
nas obie wyżywić. Przeprowadz-
ka byłaby wydatkiem, na który
sobie, niestety, pozwolić nie mo-
żemy, a jednak jest dla mnie
koniecznie potrzebne. Cryby
Pan Włóczęga nie był łaskaw
pomóc mi kilkoma dolaram!, a-
żebym mogła ten grób opuścić
i się przeprowadzić? Będę Panu
dozgonnie wdzięczną. ]Iardzo

proszę mego nazwiska w gaze-

| cie nie podawać i zachować fe

| w tajemnicy.

Czytelniczka z Bayonne.

 

Do Pana Włóczęgi

Lwów, 20 X, 1926.

4 Laskawy Panie!

| Na wstępie bardzo przepray

|szam, że ośmielam się pisać do

Pana z prośbą, żywiąc jednak

nadzieję, że Pan nam nie odmó-

wi. Jesteśmysieroty, ja 1 młod-

sza slostra, ofclec nam od 4-ch

lat umarł, a matka stara. Pen-

sja wdowia mamy jest tak ma-

ła, że na skromne utrzymanie

nie wystarcza. Mam wykształ.

cenie szkolne, ale cóż z tego,

kiedy o jakąkolwiek posadę jest

trudno, a nikt nie kieruje się

| uczuciem, ant sprawiedliwością,

| wobec tego wszelkie moje sta-

rania są bezowocne, a teraz mam

jedno wyjście, aby nauczyć się

jakich ręcznych robót 1 w ten

sposób zarobić na utrzymanie,

jednakowoż i to niemożliwe, -

gdyż bezpłatnie niczego nauczyć

 

 

 

Niżej podpisani, jako

Place) w New Yorku.

Do wielebnego Duchowieństwa, Szan. Panów

Prezesów i Sekretarzy Wszystkich To-

warzystw i Orgańizacyj Polskich

w Wielkim New Yorku

 

Wielebne Duchowieństwo, Sz. Panów Prezesów i Sekre-

tarzy, względnie delegatów, upoważnionych przez To-

warzystwa i Organizacje na walne zgromadzenie, które

odbędzie się we środę, dnia 17 listopada 1926 r. o godz.

&-ej wieczorem w Domu Narodowym (19 St. Marks

Celem zebrania jest wybór stałego Komitetu, re-"

prezentującego całą Polonię w Wielkim New Yorku, dla

zastanowienia się nad najlepszym sposoberń uczczenia

pamiętnego jubileuszowego roku 1926 przez stworze-

nie żywego pomnika Tadeuszowi Kościuszce.

tymczasowy Komitet prosi

Klemens F. Różański,

Dr. Stefan P. Mierzwa,

Joseph Kresse '

P. Nowotka. -

 
 

 

Harry Houdini, najsławniejszy magik stulecia, został pochowany na emeńtarzu Cypress Hill. /Na
rycinie widzimy członków Flks Club zynoszących zwłoki z gmachu klubowego.

SOBOTA, 13 LISTOPADA, (SATIJRDAY. NOVEMBER 13), 1926.

 
$100

   

" Ave B, Róg 4 ulicy
 

BOŻE NARODZENIE ZBLIZA SIE, KORZYSTAJCIE Z CZA-
SU i ULATWIEN, NIE ODKLADAJCIE DO OSTATNIEGO
DNIA, PAMIĘTAJCIE ŻE RODZINA W POLSCE OCZEKU-
JE WASZEGO UPOMINKU GWIAZDKOWEGO.

Bank otwarty od 9 rano do 8 wieczorem
Zgłaszajcie się osobiście, lub piszcie po informacje do:

STANDARD BANK

B |
Dolary na gwiazdkę.

po specjalnie zniżonej cenie w jak najkrótszym
czasie i pod gwarancją przesyła i doręcza
$ T A N D A R D B A N K

PRZEKAZY przez „Radio-telegram" za
dopłatą tylko $1.00,

a pieniądze doręczane w przeciągu 3 dni.

 
8100

   

Ist Ave., Róg 79 ulicy
   
Goodmana pod kaucją 5.000 do

 
się nie można. Krewni są jed-
nak obojętni na naszą nędzę, na
wet w Ameryce mamy kilka 0-
sób z krewnych, ci znowu na
nasze pismo wcale nie odpisują.

Ostatnią deską pomocy, jesz-
cze zwracam się do Pana, gdyż
dowiedziałam się, że Pan dużo
zdziałał w kierunku dobroczyn-
ności i proszę o łaskawe wspar-
cie w jakimkolwiek kierunku.

Zgóry lardzo dziękujemy 1
przesyłamystaropolskie Bóg za-
płać!

Józefa Hawryszkówna
Lwów, ul. Chrzanowskiej 10, . .

Małopolska.

JUTRO!

NA WIECZOREK
FARTUSZKOWY
LIGI KOBIET

W dnla 14.g0 listopada
odbędzie się w Domu Narodowym
Wieczorek Fartuszkowy Lig! Kobiet,
ma który zaproszona jest cała Polo-
nfo.
Wieczorki Ligt Kobiet cieszą się po-

pularnością nie tyle ze względu na
specjalne atrakcje, na któro towarzy-
stwo to nie liczy, ani na „nlospodzian«
ki", którem! zwykle publiczność się
ściąga, locz zwykla wesoła zabawa w
kółku znajomych. Niema niespodzia
nek u nast

Prayjdźcie więc na wieczorek!
Początek o godzinie czwartej po

południu, w niedzielę, dna! 140 His:

BAL NAUCZYCIELI
1Józet Pllsudski, który Jest nie tyl.

ko wielkim bohaterem narodowym,
zlo także 1 głębokim myślicielem,
twierdzi to jedyną prawdziwie szczę
śliwę chwilą w życiu człowieka
to. w której go „porywa pusty, dale:
elnny śmiech," Uczeni, którzy bada
J mature we wszystkich jej przeje
wach dowodzą, że śmiech, wosołość 1
zabawa są normalnemu człowiekowi
również do życia potrzebne, jak daj.
my na to światło słoneczne, świeże
powietrze lub ruch.

Dlatego też każdy człowiek, o ilo
nie fest fakimć wielkim goofustem
lub dziwiakiem oderuwa silnie potrze-
be urosmalcenia sobie czy w
ten czy Inny sposób.  Najpoputarntej
szym do tego środkiem w bieżącym
sezonie jest bal. Na balu, zwłaszcza
w dobranem towarzystwie można się
wyśmienicie ubawić. Przy dźwiękach
doborowej muzyki, czy to w ochoczym
tańcu czy też w fartach z gronem
przyjaciół chwile płyną wartko 1 lek»
ko. Każdy się bawi na swój sposób.
Młodzież z tym złotym zapałem fakt
tylko młodość polna jeszcze złudzeń
fad może zapamiętuje się w zglotku
przytłumionych szeptów 1 pustego
śmiechu, w ogolu krzyżujących się
spojrzeń, wyrywających uśmiechów...
Stars czy to hulają z młodymi, czy
ted patrząc jak ci się bawią, gawę-
dzą o tych dobrych dawnych czasach,
kiedy to sami byli młodymi.

I w tej dźwięków we-

 

 

JUTRO!

DWIE WIELKIE SENSACJE
W JEDNEJ

W tę niedzielę Polonja z New Yor-
ku, Brooklyna 1 New Jersey będzie
minta świadkiem
dwóch wielkich sensacy).
W wymienfonym dniu każdy kto

byl na reducie 1 kontościo piękności
Nowego Świata jaki się odbył ubie-
giej soboty będzie mógł zobscsyć sie-
bie na ekranie w Washington Irving
High School.

Ci zaś, którzy nie byli na balu mo-
ky również przyjść | przekonać się
jak wiele strach!! siedząc w domu lub
też 1dgo na inno „pełno niespodzia-
nek 1 rozrywek impresy"
Obraz ruchomy długości kilku ty-

sięcy stóp zdjęty przez polską kom
| panfę kinematograficrę Warsawa
jest właśnie tą plerwszę sensacją, o
której. wspomnieliśmy w tytule.
Drugą sensację fest wystawienie

sztuczki "
Teatr Polski Wandyczcwej,

Tasia przyjmuje cały zespól arty.
styczny oraz kilku nowych ) do tej
pory niewidzianych aktorów.
Ceny biletów nadzwyczuj przystęp-

ne.
Przyjdźcie wszyscy 1 każdy z osob

na.
Zobaczycio Miss Polonię, jej dwie

koleżanki, tysięce znajomych 1 przy
Jactół oras „Hajduczka", który się ko-
chal w mistrzu szabli, rycerzu pole
skim peru Wołodyjowskim. "
A więc do zobaczenia się w niedzie-
m

NA OGÓLNE ŻĄDANIE
PUBLICZNOŚCI

Teatr Polski w New Yorku zadość
uczyni stałym bywalcom swoim 1 w
tę niedzielę, to' jest 14g0 listopada
urządza plerwsze przedstawienie zno-
wu w Washington Irving High School,
prey 16th St. 1 Irving Place. Odegra-
ng rostanlo walla. hlstorycina, sstuka
kostfumowa polska pod tytułem „Haj.
duczek", pióra nfeśmiertolnego autora
naszego Henryka Sienklewicza. Wy-
stępują czołowe siły artystyczne. Spe-
cfalne zniżki na biletach dlo. dzieci.
Przybądźcie rodzice 1 z soby zablerze
cie dzieci swoje.
Treść zajmująca wielce, wesoła, bu.

dująca wygodny dojazd do teatru.
Ceny biletów rwyczajne. Początek o
godzinie ósmej wieczorem.

Odjechali' do Polski

Za agencfi Wiady-
sława Twardowskiego, po. 162 Bast
23rd Street, New York odfechall M-
chat żelazny, Władysław świstak,
Stantsłuw, Katarzyna, Władysława !
Józet Buś, Franciszek Borowski, An-
ton 1 Aleksandra Mułyk, Ludwik i
Stofenja Batazidscy, Jan Kolbak, Ka-

Trojnar 1 Lewis Welaing.
TPOedartek wszystkich clerofeń usunąć monatylko przez usunięciekrośliani =:KN

 

wprzywajny,  wobać, orego pray: zaciorat,hem ubywanly katy cloplaey mote b:-Gzereg |nna,"Zatraymajele mal
"OXYGENTHERAPY

200 Water Street, New YorkTelefon, JOHN 0183

wyleorony. _DowódZosdajcie: wszystko1078

 

laréw. 6prawa pasera, jak i „do-
"iawcy" towarów odbędzie się w
tych dniach. R

BAL INDYKOWY

Coś nowego będzie. |Zaprtacte
gdzie? Ano w Domu Narodowym, po.

!] 1923 St. Mark's: Place.
Dnia 26go listopada r. b. to fest

w środę Towarzystwo Wolna Polska
urządza bal fndykowy, urozmalcony
różnemt niespodziankami, do. czego
komitet dokłada wszelkich starań,
aby Jak row
nież będzie dana sposobność wygrać
fndyczki komu szczęście sprzyja:
wielo wiele wesołych niespodzianek
na które komitet zaprasza Polonię
miejscową, gdzie się będzie można mle
ło ubawić jak nigdzie niędy lepiej

 

Gibaś ma nieprzyjemną
sprawę

Jan Gibaś, lat 53, zam. pod nr.
162 East 152 ulica, jest krawcem.
Jak wiadomo w ostatnich czasach

w gronie swoich rodaków 1
ków. Tańce przy doborowej muzyce
ob. Wołyńca. Początek zabawy o go
dzinio ówmej wieczorem,

Za Komitet A. SZWIŁEJ,

Wstępujcie do Komitetów
Im. Piłsadskiego!

 

WSTRZYMAJCIE KRUPĘ
W 15 MINUTACH

Krupa riykle prerchoat nagte-o pól.nosytes dadnej, przestrogiotworzyć nleberplecania

 

a fcle god reką przepla iskarza, który zazwyczaj: przynos! ules w przeciągu 18mlnit-bez wymiotów w w midomów grzes 35 lat. Najszybciejpa Jamel, zasięoktury. Jeteli macie dzieci,butelką tego: wypróbowanegoego. Dr. wskarza, Tylko Sto butolka,

 

 w wymienionym fachu się coś
 popsuło, wskutek czego wielu kra

wców (miej zdolnych) nie jest
w stanie zarabiać w swoich war
ształach takich sum, jakie im
tig udawało przed rokiem. -

Jedni powiadają, że odp
dzialna jest za te kłopoty kraw
ców drożyzna oraz i to, że męż-
czyśni zarabiają małe pensje
rle mogą sobie pozwolić na ob-
malowanie ubrań, a kupują ta-
kowe gotowe gdzie się da, a wła-
ściwie gdy mają kilkadziesiąt u-
składanych dolarów.

 

Wstęp $1.00. Dochód na szkołę.
 
 Nie mogąc związać końca z koń cem Gibaś, który jest ojcem dość

licznej rodziny, postanowił za
wszelką cenę i jakim by nie by-
ło sposobem zrobić trochę mone-

DZISIAJ!

ty. ' Grupa 73 Zjed. Pol. Nar,
Okazja nadarzyła mu się dość - urządza -

"fom WIELKI BALPewnego dnia przyszedł jakiś
jegomość do sklepu i zapropono
wał kupno kilku nowych garni-
turów po niezwykle niskiej ce-
nie, "

Aczkolwiek Gibaś był pewny,
że ubrania są skradzione, jed-
nakże przemogła chęć zysku i  

- DZISIAJ

TOW. BRATNIEJ POMOCY KOSZYKARZY

NA GÓRNEJ HALI
w Domu Ni

19-23 St. Marks Place,
Muzyka doborowa polska

Cena biletu 75 centów z garberobą.

 
DZISIAJ!

lowym ...... ....
New York,. N. Y.

 

[ BAL - BAL - BAL |

Grona Nauczycieli Szkoły Rady Oświatowej

Dnia 13-g0 Listopada, 1926 -

na Salach Domu Narodowego, 23 St. Marks Pl.
Cała Polonja zaproszona do wzięcia udziału.

MUZYKA PROF. ZIMNOCHA.

  dobił tranzakcji z ym.
Po tygodniu odbył on podobną

tranzakcję. 1 ©
Po niej nastąpiły inne. k b Poflijcle

-

pó

-

bezpłatną

Gotówka poczęła napływać do > próbną buteleczkę i

kieszeni Gibasia. 1 ). Dra, Richtera
Pozwalać już sobie zaczął na

palenie kwodrowyych cygar i wy
Książeczkę dla Matek.

 

 
picie od czasu do czasu szkłanki
dobrego piwa, nabytego w jakim
candy stare. v

Wszyscy lubieją

 

Ale, jak powiada stare przy ws
słowie: „Do czasu dzban wodę no } wezyst. 35c. -
-g W
"Tak się też i stało z Gibasiem. KICH
‘Ucho urwało się i... dostał się APTE- Km
on do, kozy, jako winny kupowa» KACH oman z
nia kradzionych rzeczy.
Wydał go jeden ze złodziejasz=

ków, niejaki Antoni Szpice, 216

Niema nic lepszego na '
zatwardzenia i niedoma-

gania żołądkowe!
 

East 114 ulica, którego areszto-
wano w chwili, gdy niósł pod pa
chg paczkę zawierającą skradzio
ne ubrania męskie. +

 

 

 

 

Tak Gibaś jak i złodziejąszek Brooklyn, N. Y.
zostali zatrzymani do dyspozycji & 00
Harlem Court przez sędziego

F. AD RICHTER & CO,
Berry & So. Sth Sts.

 

 

 

 
selnych 1 blaskow od suklen
berwnych, amuty® nleraz obrax fycla
codsfentiego pełnego trosk, zawodów.

 rozczarowań, może Toz powieka się
, Jakby mgłą 1 znika choś na chwilę..

Każdy więc, kto choś trochę dba
o siebio powintón stę udać w sobótę,
dnia 130 (istopada, do Domu Naro-
dowego przy St. Mark's Place, o go-

 
 

dzinie 8:30 , gdzie rozpocz»
nie 'alp b&l grona nauczycielskiego
Szkoły Rady Oświatowej. Komitet
 

L LIGI KOBIET

|
|||

 

|  WIECZOREK FARTUSZKOWY

w Niedziele, dnia 14-go Listopada

W DOMU NARODOWYM,
Cały dochód na cele dobroczynne i kulturalne

ŁĄCZCIE PRZYJEMNE Z POŻYTECZNEM
Bawcie się i pomóżcie tem innym.

popotudniPoczątek o godzinie 4

W NEW YORKU >

19-23 St. Marks Place

 

i.

 

balu o z całego grona
postafa się jut o to, by gości ubawić,

DZISIAJ

Bal Koszykarzy

Towarzetwo Bratniej Pomocy Ko
«zykorzy, Grupa Nr. 73 Zfednoctenta
Polgke-Narodowego _urządza ..wield
bal, w sobote, dain 1340 listopadg
r. b. w Doma Narodowym, po. 1943
St. Mark's Pine, New York City,

 
Początek o godzinte demef wiecadt:

  

          
 

Teatr Polski w Maw Yorku
W WASHINGTON HIGH SCHOOL,
W tę Niedzielę, t. j. dnia 14-g0 listopada, o godzinie S-ej wieczorem

Odegraną zostanie piękna sztuka polska kostjumowa, historyczna w 4-ch aktach

_- HAJDUCZEK
Występują czołowe siły TEATRU POLSKIEGONa żądanie i ku wygodzie publiczności Teatr Polski zdołał uzyskać datę w szkole. - Dojazd doskonały ze wszech stronPołądzna młodzież i dzieci. - Ceny biletów nie podwyższone.Bilety do nabycia w Domu Narodowym, przy 8 ulicy.Na przedstawieniu „Hajduczka" niespodzianki.

TELEGRAM NADZWYCZAJNY-EXTRA !!
będzie cały obraz z sobotniej wielkiej reduty, z wszelkimi szczegółami.Zapraszamy na przedstawienie i na obraz, który tylko jeden. dzień domenstrowanym będzie, Obraz wytwórni Polskiej War-saw. 

przy 16-ej ulicy i Irving Place

H. SIENKIEWICZA

 

DYREKCJA -.-T. WANDYCZ

Pióra

+- +

 
      



 

 

 

 

 

Wiadomości z New Jersey
 

JERSEY CITY, N. J.

Marja Zelska
Lekka produkcja sceniczna w Pol

sce zmalasia przed kliku laty utalen-
towang adeptke w osobie panMarit
Zelskie}Zgorzelakie}, sympatycznefar.
tystki, która wiadnio w tych dnlach
przybyła z trupę Warszawskiego To-
atru Śmiechu do Ameryki.
Pasi Zelska ma w sobie coś z tego

prawdziwie polskiego wdzięku, a ta-
razem coś z nowoczesnej sceny pol
skiej, stojącej na wyższym poziomie
artystycznym. Rytmiczne tempo „jaz.
zu", społonizowanego. że tak powiem,
nie jest jej obcem. Dla nas, na emi
gracji, polska scena powojenna, jej
humor i nawet wprost cały charak
ter-są rzeczami zgoła nieznanemt.
Widzieliśmy tu albo woteranów z ery
przedwojennej, weteranów zasłużo
nych sceny polskiej, nawet i utalento-
wanych, leca nie mieliśmy dotychczas
okazji zaznajomienia się z tego ty.
pu artystami, jak właśnie! pani Zel.
ska.

 

Witając -przeto serdecznie -nowo
przybyłą artystke, życzymy jej 2 ser-
ca powodzenia, a jednocześnie nie
możemy nie zauważyć, że bogaty jej
repertuar stanow! strakcję pierwszo-
rzdęny dla szerszych warstw wy.
chodźczych, szukających Tekkiej roz
rywki po ciężkiej pracy w niezawsze
dogodnych warunkach.
Pani Zelska zdobyła sobie względy

1 uznanie -publiczności „starokraj.
sklej" zarówno na scenle operetko-
wej, jak 1 wodewilowej. w występach
tak solowych, fak duetowych 1 zblo-
 

Reperacja Fortepianów
1 Gramofonéw

Strofente wy
bór -instrumentow .musyernych.
Stojowski Music Shop, Inc.
304 Grove St, Jersey City, N. J.Rog Serond Street   

rowych. Zapowiedzianę na porę naj
blliszą przedstawienia Warszawskie
#o Teatru śmiechu, obejmują progra
hy różnorodne i występy tak solowe
jak 1 duetowę pant Zelskiej. Widzi
my 1 słyszymy już teraz entusjastycze
no przyjęcia, jakie (ej gotują mtloś-
niez soeny .polskiej -w _Ameryce.
Piorwasy raz wystąpię artyści wan

w dniu 14-g0 listopada, w sa-
Ii Białego Orla, pn. 335 Newark Ave,
Jersey City, N. J.

WIELKI BAL

Wielki bal urządza Polski Uniwer
aytet Ludogy w Jersoy City, N. J.
dnin 2740 listopada to fest w ostat-
nly sobotg przed adwentem, w Domu
Polskim, po. 187189 Brunewiek St., o
godzinie 7:30 wieczorem.

Polski Uniwersytet Ludowy przez
przeciąg swego istnienia cztoroletnie-
ro cieszył się uznaniem Polonii 1 po
parciem. Apelujemy do Polonii w Jer.
sey City niech przyczyni się do dat.
szego rozwoju tej szkółki, niech to
kilka słów znajdzie zrozumienie i nie
przebrzm! bez echa, bo każdy grosz
który wpłynie na ten cel stanie się
cegiołką tego gmachu kultury pol-
sklej tu na wychodźtwie, Liczymy na
poparcie tak szlachotnego celu kto
przybędzie na ten bal trzynasty z rzę›
du to nie poźatuje,

Skład Komitetu Okręgowego
Stow. Mech. Pol.

Komitet Okręgowy Stowarzyszenia
Mechaników Polskich fest następują-
cy: Feliks Popławski, prozes, Tade-
usz Zieliński, sekretarz, P. Zulińeki
(Piotr), R. Grodrk(Romuald), J. Ka-
rastóski (Jan). J. Gajdek (Jan), To-
te zobowiązania usunąć

T. ZIBLARSKI,

 

 

 
Niezwykły Bal Nowości

Tow. Gwiazda Młodzieży 
Jatali was kto określ, pombenbtt! meee. nleperotu  

m; WareZgłoszenia do
maa a cporad udsiotany derma.
State Deteative Bureau

Lm Newark Ave., Jersey Gity, N. 4.
 

 

 

 
Niechał każdy wie, niechaj każdy

zna jaką to młodzież Jersey City ma.
Kto żyw w wielkiej naszej groma.

dzie polskiej z Jersey City, N. J. I
okolicy wybiera się na bal nowości
Towarzystwa Gwiazda Wolności, to
znaczy w środę przed Thanksgtyng
Da. dnia 24g0 Nstopada r. b, na

1
sall Białego Orta, pn, 35 Nowark
Ave., Jersey City, N. J.

Bal tego sympatyeznego. towareys-
twa będzie jednym z najważniejszych
w tym sezonie i niewątpliwie zachęci
Jak największą liczbę gości.
Kto był na poprzeduim balu Towa-

razstwa Gwiazda Młodzieży wto do
brze jak serdecznie motna się tam
ubawić.
To też na ten nierwykły u nas bal

nowości z przeróżnemi niespodzianka»
mi najserdeczniej rapraszamy .caly
naszą polską gromadę, młodszych i
starszych, gdzie znakomita orktostra
balowa pobudzi najbardziej oplesze›
Tych: do wosołości 1 życia.

NEWARK, N. J.
Niech nam wolno 'będzie po roku

fmudnej pracy w utrwaleniu jedynej
na większą skalę Instytucji polskiej
w Newarku, jaką fest Dom Polski,
Podniość wpel serdeczny do Szanow.
nej Polonii w Newarku 1 okolicy, by
zechciała pospteszyć x wydatng po.
mocą swej świątyni, co będzie dowo-
dem naszej dojrzałości obywatelskiej

  

 

 

 1 wzajemnego zrozumienia.
Dom Narodowy jeszcze potrzebuje

pomocy, Sto pięćdziesięcio tysięczny
majątek obciążony" jest feszcze zobo-

(długa)
do połowy wartości majątku.
te zobowiązania usunąć.
Dlatego Komitet Domu Narodowe

go zwraca się do Polonii w Newar
ku 1 okolicy, aby przybyła gromad›
nie na wielki roczny bal jaki się od:
będzie w Domu Narodowym, p. 278
New York Ave.,we środę, dnia 2480
listopada, w wigilie Thanksgiving
Day. Niechaj wszyscy Polacy i Pol
kt spotkają się w ten dzień w Domu
Narodowym.

KOMITET nowt NAR

Trzeba

  
Gdy szukasz przyjemnej
chwili i jesteś spragniony lub
zgłodniały wstąp do

KAWIARNI i
RESTAURACJI

(Johs Cafe and Restaurant)
nicl i 

266 - 15 AVENUE,

będziesz zadowolony.

Szczęśliwy ZAKUP - Lecz Szczęśliwe KUPNOJeżeli chcesz kupić tanio ubranie, to przyjdź do

Polskiego Sklepu Meskich Ubrań i Palt
którego jest właścicielem P. DZIKOWSKI

pod nazwą RELIABLE TAILORING CO.

naprzeciw American National Banka,
Setki ludzi zakupiło ubrania i są zadowoleni,

W. NEWARK, N. J. -

Przyjdź i ty

 
 
   f
Mm

 

| 280 New York Ave.,

BAL GALOWY

_

|(Weterani w mundurach) |PLACÓWKA WET. ARMJI POLSKIEJ Z NEWARK
Dum], 13-go Listopada, b. r.|

: w wielkiej sali

: NOWEGO DOMU POLSKIEGO
| (na dole miasta)

Początek o godzinie 7:30 wieczorem,

* MUZYKA NATIONAL SYNCOPATORS

Bilety po 50 centów oprócz garderoby,

Podczas balu o godzinie 11 nastąpi

,

||

uroczyste koronacja królowej weteranów na rol: 1927
anrasmmv wszystkich Weteranów Polskich z Wschodu w

mundurach i całą Polonię z Newarku ii okolicy,

Newark, N. J.

 

  
 
 

WARSZAWSKI TEATR SMIECHU
 

Sala Białego Orła

 

Marek Windheim

 

Po raz pierwszy w Ameryce

w Niedzielę, 14-g0 Listopada

W JERSEY CITY

 

Wystąpią w nigzrównlnym programie własnym

Marja Żelska oem

Romuald Gierasieńs

335 Newark Ave. '

Król. humorystów
polskich

Najpopularniejszy
płosenkarz polski.

  

K. Kaczorowskiego
325 - 16 Ave, cor. 20th St.

Newark, N. J
  

 

W środę, w Domu Narodowym w
New Yorku odbyło się zwykło tygod-
niowe posiedzenie polskiego komitetu
pomocy strajkującym tkączom w Pas-
mate, N. J. przy obecności około 30
osób,
Przewodniczył oh amr.

rzował ob. W. Radw
Po odczytaniu i vruiecłu protokó-

iu z ostatniego posiedzenia przystą-
plono do omawiania spraw związa›
nych z bazarem, który odbędzie się w
Domu Narodowym przy Driggs Ave,
w Brooklynie, w dziach 18:g0, 1920
1 20-50
Postanowiono opublikować o mają:

cym się odbyć bazarze wo wszystkich
anglelskich pismach brobklyńskich,
Sprawę tę polecono załatwić ob. F.
Popławskiemu.
Przy sprawordaniu. delegatów ob.

Solarz zdał sprawozdanie z pobytu
swego na zebraniu Klubu Domokraty
cznego w Bayside gdzie zebrani człon»
kowie w Iezbie 29 zebrali na rzecz

sokreta«

tą na ręce komitetu.
 Obewatel. Radwański zdał sprawo-
zdanie z nierielnego przedstawienia
Zwią: ku Mocs'.zy Polskiej w Grom:

gdzie przemawtał do z
o składkę, wiceprezes -to twa
takie 1 w rozultncfe zebra
no,do kapeluszy 811618 którą to «-
mię obecny na zobrantu ob, Niergór
skl wręczył homitetow!. Uchwolono
polecić sekretarzow! ogłoszenie po-
dziękowania w prasie wspomnianemu
towarzystwu za zebranto tak powat-
nej składki.

Delegat komitetu strajkowego z
Passale ob. Solarz mówił o dwóch
strofkierach-Wiśniewskim 1 Kowa-
czu, których władze aresstowaly po-
dejrzowając Ich o udział w głośnej
już prowokacyjnej aferze bomblar-
skiej. Jak się miejscowa ludność na
sprawę tę zapatruje najlepiej obrazu»
je takt, że pomimo aresztowania Wi6-
niewskiego w ostatnich wyborach wy-
brali mieszkańcy Garfield na urząd
sędziego pokoju „Justice of. peace."
Ponieważ sędzia wyznaczył kaucję

na jednego $10,000 a ma druglogo
$15,000 passatcki Komitet strajkowy
zwraca się, abyktoś z obywateli pol.
skigh sympatyzujących ze strajkiem
porączy) swą realnością za areszto
wanyml, aby Ich wypuszczono na wol.
ność

 
 

Sprawę tę postanowiono! jeszcze
podnieść na zebrantu w Domu Pol
skim w Jersey City jaklo komitet no-
ojorski w tych dniach tam urządzi.

!Obywuzl Solarz podniósł także
prawę urządzenia w Now Yorku 1

okolicach _przedstawień ruchomych
obrazków zo strajku w Passaic. Ko- 
 
 

 
„Stadjum Młodego Teatru"

PRZEDSTAWIENIE | ROSYJSKIE -|

W PERTH AMBOY, |

w Sobotę, dnia 13-go Listopada i

w Ukraińskiej Sali, 752 State St. Perth Amboy

Rosyjsko-Amerykański Klub „Proświeszczenja" urządza

przedstawienie teatralne i bal, Wystawiona będzie przez

Aleksego Tołstoja „KASATKA"
Po przedstawieniu tańce. - Początek punktualme o g "7:30 w.

Cena biletu 65 centów

znakomita 4-aktowa sztuka

 

TEATR OLIMPIA

Dziś

Extra! Uwaga!

p. M.

wpieknej operetee p. t.

„Czekoladowy Żołnierz

 

 

   przy Norfolk i So. Orange Ave.

w Sobotę -Dziś

Znakomita komedja w4 akt. p. t.

LEKKOMYŚLNA SIOSTRA

W poniedziałek pierwszy występ

    

Znana go

nhl

„REUMATY

Eid ia

„BA

„naa

  

 

"ss
Robiece I ditedien.

feanagrmu,
plorpjagh 1 wszystkich "innych częściach Shine
ma

mania ciate,
wach 1ugmatidoninlnnych „mmm. sileComm

M TONIC" na oczyszczenie ze
Auierio osiebionej krwi,

»
OWY

roby
fadingPir po katiiog unum-lęg„lekarstw tub przyjdź, &z powictcią pomotemyt
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J Ameryce i Kanadzie od 15 Int ze swycni ewazantowanychale, chronicene choroby męskie,
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44-46 Springfield Ave.
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| Kupujcie Naszq Pigkna Bizuterje

Jeżeli chcecie prześliczną bnzulech, przyjdźcie i obejrzyjcie
wystawy okienne naszych pięciu dużych. sklepów,
nionych BRYLANTAMI, PIŁKSCIONKAMI. ZEGARKAMI i
innemi przepysznemi okazami bizuteryjnemi.

stanowi zawsze najlepszy prezent, jaki dać mo-
żecie Waszym krewnym lub przyjaciółom

NORBERT BERTL

 

  

   

  
   

     

przopel-

Newark, N. J.

 

strajkujących $32, które prześlą. pocz.

 

 

NOWY SWIA'TSOBOTA13LISTOPADA (SATURDAY_NOVEMBER 13), 1926.

7. posiedzenia Komitetu Pomocy strajku-

- jącym w Passaic. Z

mitet strajkowy ma maszynę 1 5,000
stóp filmu 1 we wszystkieh dziela!
cach gdzieby Polonja: #yczyln sobie
przedstawienia takle mogą być urzą-
dzono & dochód z nich obrócony by
był na pomoc strafkterom.
Na wnlosek ob. Zajkowskiej uchwa-

lono sprawą tą zająć się po bazarze.
Na bazarze ma być szość klosków
prowadzonych przez Ligę Kobiet, Ko-
mitet PHłsudskiego 1 Nowy świat,
Związek Socjalistów Polskie, .M-
dzynarodow$ _Obronę Robotniczą,
Dally. Worker" 1 komitet nowojorski.
Zo sprawordań członków okazuje

'się, żo- dotychczas zebrano już kilka-
set różnych fantów tak ,że bazar
świetnie #lę zapowiada.  Omawiano
także program muzykalnowokalny z
udziałem kilky> chórów. -W>sprawie
tej subkomitet miał się żebrać wczo-
raj i program ogłosić w prasie pried
niedzielą,
Zakąskam! mają się zająć panto z

Ligi Kobiet 1 biletami rozgrywkowe-
mi ob. Zajkowska;
Po omówieniu feszcre kilka spraw

mniejszej wagi posiedzenie zamknię-
to 0 godzinie dwunastej w nocy.
 

JERSEY CITY, N. J.

MAREK WINDHEIM

Przedstawielstem niepalenia; ca»
tej plejady piosenkarzy polskich fest
bezsprzecznie Marek Wintheim, arty»
sta teatrów warszawskich, zwany true
badurem syreniogo grodu.
Utalentowany ten piosenkarz zawi

tat do nadbudsońskiej metropolii ty-
ml dniami 1 w towarzystwie Marjt
Zelskiej›Zgorzelskiej tudzież
nanego komika Romualda Gierasteń-
sklego, wystąpi w najbliższym czasio
w Warszawskim Teatrze śmiechu,
którego przedstawienie pierwsze na-
znaczone zostało na wiedzielę, dnia
140 listopada, w sall Bisłogo Ora,
pn. 308 Newark Ave, Jersey City,
x,
Dotycnuu nie mieliśmy tu okazji

zapoznać się z najnowszem! kreacja-

 

STRONICA 3-

LAS ENBURY,
KNIT UNDERWEAR

Siedmdziesiąt Lat Uznania
ZROBIONE z DORSEJ WEŁ-
NY MIESZANEJ z SAWELNĄ
Dobrzy _pawuje-dobrze ale |ontPorcje iezaletolych droszcsy.
Gwarantowane, że się nio skurczą

osiem GAruwków
chr-Idi. erubaze | nlJflruhlu

d

   

Glastonbury Knitting Col
GLASTONBURY, CONN.
Próbki otrzymacie darmo.

ROBERT REIS &. CO.
NEW YORK Grry
Hurtowni Dostawcy

 

 

Wstępujcie do Komitetów imienia Józefa Piłsudskiego ~*
 
 

PRZESYŁKI NA GWIAZDKĘ
- DOLARY AMERYKANSKIEWYPLACANE W POLSCE

przy następujących opłatach:

  

  
  

$ 560 $ 100- ,...... $ 102.25
$ 1055 5 200.- . $ 204.25

e : i838 $ 500- ,...... $ 500,-
$ Blaq $1000- ...... $1017.-  

Telegraficznie $2.00 dodatkowo do powyższych _' opłat,
Wysyłamy pieniądze do Polski od 26 lat z pełną gwarancją.

EMIL K1S$, sawicer

4-th AVENUE, przy 9 ulicy NEW YORK

BILETY OKRĘTOWE - WKŁADY
 

 

 mi polskiej sceny w do-
brym guście. Mieliśmy albo występy
poważne, albo produkcje wesołe o
względnie niskim poziomie artystycz»
nym. Po raz to pierwszy w Marku
Windkelmio znajdujemy to co nam
było brak-okaję rozrywki godziwej,
okazję do śmiechu do rozpuku, do
serdocznego ubawfenia się 1 do wyj.
ścia z suit przedstawienia bez owego
miermaku, który niestety pozostawał
nam nieraz, gdy zo scany słyszeliśmy
rzeczy -wulgwmne, |uwłaczające .po-
wadze rodziców, sprowadzających do
sali teatru polskiego dorastającą la-
torośl swoją...

A jednak przecież 1 tam w Polsce
-bawią ,się,

skromnistów 1 purytanów, rozumiejąc,
że z jakąś tam Szkocją czy Nową
Anglią siedomnastego stulecia Polska
nie ma nic wspólnego.
Kto chce się przekonać jake może

być ,różnica _młędzy _tryskającem
zdrowiem 1 werwą, humorem, a banał.
nem! _dwuznacznikam!  ogródkowej
#ceny-fen niech skorzysta z okazji 1
przyjdzie na przedstawienie najbliże
520 Warszawskiego Teatru Śmiechu,
w którem wystąputalentowany tru.
badur warszawski, Marek Włądhelm.
 

ANAHEIM, CAL.

 

Pomnik Heleny Modrzejew-

xkiei.
 

Mieszkańcy powiatu Orange,
gdzie przez dłuższy czas zamiesz
kiwała sławna polska artystka
dramatyczna, Helena Modrzeje-
wska, postanowili: wystawić jej
pomnik. Opracowano już plany
przez komitet złożony z przed»
stawicieli ludności. tego powiatu,
 

PEORIA, ILL.
 

S_ku|i‘ unwoźelśgów hjdan;
kę

Przyjaciele Anny Markowskiej
- którą wchodziła w związek
małżeński z Benjaminem Lipki
nem - pragnąc zażartować, sku
II młodą parę kajdankami. Póź›
niej kajdanków tych nie mogli
otworzyć, czego nle mogli: do-
konać także! zawozwani policjan
cl. Młodą parę musland
do kowala,'a ten łańcuch prze-

 

GRAND RAPIDS, MICH,

Zabił się, spadłszy z ruszto- >

wania 5
[S

Jan Piotrowski (lat 46, 1119
Park st., 8. W.), pracując przy
nowym budynku American Seat

ing Co., st. i Broadway

are., spadł z czwartegd piętra i

zabił się na miejscu, Podług ze-

znań świadków, usiłował on sko
czyć z rusztowania, na którem

 

  

    

 

nie pozują na |

    

  

   

  

     

      

    

      

   

     

    

   

       

    

    

   

  

 

NAJNOWSZE POLSKIE REKORDY -

Sprzed-jemy również rekordy rosyjskie, ukraińskie i angielskie

. COLUMBIA

  

onkiesrnaLNE u Piew komiczny
Francuska -poka, -wykongła |rasaje0

„ t Okolski" z i
af - entem or"wa In Hatowlnta NOWKIZe

-

prawimer run-Akuna Foka, zra"Gotumla „„ -
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inSTRUMENTALNE Inn-cy Uiatowaśd,
„Marzenie, Wale, skrzynce 1 wag WŁ

""nie wi | . cmnpxu). fing, Gakicass
MI'cleVglęlenw. w ,

Polka" „ opach. akreype %
I Wr. Podoish I ,, ”mm“ overy

ez. Krupieński OF Kum 1 KumtsWojtek 1 mage,tour Nun Góry, śmieznyw
21 instrumentów

Nasze Złotka, Polka:
Kwariet Intrum-mów

191196 Wesoły

WR.. MesBolter 1 maadn, min?“Due
tae woul-

wad mepumnmkl, "ak po, Zaręczynacń; mt
Sommant rs i (r wosietour Amman-mróne komitnegras Ban

 

wartet muKnunnymcn wey Uiatowaki, komis
2adajele nasz pełny katalog rekordów, wyślemy go bezpłatnie, -_. wy.bór najcozmaitszych polskich rekordów. Mamy również rolki po yamino, Wszelkie zamówienia wypełniamy natychmiast i starannie (o
umiarkowane.

*
Otwarte cały dzień i w niedzielę

POLISH AMERICANRECORD COMPANY
86-2nd Avenue

-

New York City
   

 

 

 

  
PRZYNOSI
RADOSC

DO WASZE.
G0 DOMU

COLUMBIA

KOWY
GRAMOFON:

  

   
COLUMBIA WALIZKOWY GRAMOFON, nowy
model, piękny deseń; lekki; trzy-sprężynowy 00
motor; Gwnnntowany nk 15h razem zsze-

ścioma piosenkami i.1,000 igłami ......

NAJNOWSZE POLSKIEREKORDY COLUMBIA
MOWE
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WARSZAWAW ROCZNICĘ

NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI

Depesze donoszą, że w Polsce uroczyście

jak nigdy dotychczas, obchodzono dzień 1 l-ty
Listopada. Dla Stanów Zjednoczonych i dla
wielu innych państw jest to tylko Rocznica

: zawieszenia broni, Rocznica zakończenia wiel-
kiej wojny.

Dla Polski jest to coś więcej, bo |1-go Li-
stopada 1918 roku, Józef Piłsudski uwolnio-
ny rewolucją niemiecką z więzienia w Magde-
burgu, przybył do Warszawy i objął rządy nad
wyłaniającem się zaledwie z powojennego
chaosu państwem. Prawda, wówczas istniała
t, zw. Rada Regencyjna w Warszawie usta-
nowiona przez Niemców, w Lublinie istniał
kilka zaledwie dni rząd robotniczo - włościań-
ski, który starał się opanować ziemie zaboru
austriackiego i część Kongresówki, ale fakty
cznie dniem Niepodległości jest ten dzień, w
którym rządy całej Polski znalazły się w 'rg-
kach prawdziwego wówczas dyktatora, Pi
sudskiego.

Rada Regencyjna: zrezygnowała, i zrezy«
gnował rząd lubelski. Oba te ciała złożyły
władzę Naczelnikowi Państwa, bo taki tytuł
przyjął Twórca Legionów i więzień magde

* burski wziął na swoje barki losy powstającej
Polski.

Pisze „Times" nowojorski, że podczas
imponującej manifestacji wojskoweji cywilnej
w Warszawie, Marszałek odniósł jeszcze raz

- osobisty sukces moralny.

-

Nie mówimy. tutaj
o lojalnej dla swego wodza armji. Ale oto na
swej starej kasztance, która pamięta boje le-
gjonowe, Piłsudskijechał wśród niezliczonych
tłumów przez ulice miasta, „wystawiony na

- cel dla zamachowców, jeżeli tacy chcieliby u-
ciec się do radykalnego środka wobec dykta-
tora

 

Ale takim jest Marszałek Piłsudski i ta-
kim musi być każdy człowiek naprawdę wiel-
ki, który życie swoje zawsze postawi na szeli,
gdy chodzi o sprawdzian wartości moralnej i
duchowej jego wobec narodu i ludzkości.

Przed Rocznicą 11-go Listopada, wrogo-
wie Marszałka rozesali w świat wiadomości,
że będzie on jechał na białym koniu w splen-
dorze wielkim jak krol, a moze nawet tego
dnia i królem się obwoła.

-

Jakże głupie i nike
czemne są wieści, które pragną koniecznie
wbrew najistotniejszym faktom dowieść świa-
tu, że Piłsudski dba jedynie o zadowolenie
własne, że nie wyższe ideje ale przyziemna py-
cha kieruje jego czynami od początku do koń-
ca.

Nieprzyjaciele Marszałka w kraju twier
dzą, że naród jest przeciw niemu. Wiadomo-

_ ~$ci te gorączkowo przedrukowują pisma pol
skie na wychodétwie. Ale co innego stwier:
dza manifestacja przedwczorajsza w Warsza-
wie i w innych centrach Polski. Ten wódz

_ niezwyciężony, który

|

jednocześnie jest pre-
mjerem, jest popularny, jak od wieków nie
był popularny żaden człowiek w Polsce. 1 to
jest fakt. , *

Prawdą jest, że dzisiaj Sejm Rzeczypo-
spolitej nie ofiaruje jednomyślnie Piłsudskie-
mu władzy Naczelnika, jak to było w styczniu
roku 1919.

Ale tez ten Sejm dzisiejszy pozostał dale-
ko w tyle za rozwojem życia państwowego.
Wyprzedził go naród. Naród idzie za Wo-
dzem, który wolę jego wyraża, wolę energji i
czynu,+a nie za Sejmem, który, trzeba to rozu-
mieć, nie we wszystkich wypadkach reprezen-
tuje nawet partje i stronnictwa.

Piłsudski nie chciał nigdy«i nie chce w rzą
dach nad państwem, na bagnetach się jedynie
opierać. Zdaje on sobie aż nadto dobrze spra-
wę; że siła fizyczna czasami jest konieczne,
ale wiecznie nią rządzić nie można. Siłę mo-

*| liście głosi. Jest/to bajka, a raczej fałsz niepo-

NOWY ŚWIAT

dzisiaj mając swobodę ujścia, coraz silniej ak-
centuje się w Nowej Polsce.

"Piłsudski jest tej kolosalnej siły najlep-
szym wyrazicielem. | oto dlaczego staje się
coraz bardziej widoczny fakt, że bez względu |.
czem był i czem będzie w Polsce Józef Piłsud-
ski, będzie on dla narodu i być musijego prze-
wodnikiem.

wb.

POLITYKA WYZNANIOWA W POLSCE
JEST ŚMIESZNA, A SKUTKI

JEJ FATALNE
Czytelnicy wiedzą już o księdzu Husznie

w Polsce, który połączył się z cerkwią prawo-
sławną, ażeby uzyskać legalizację.

Obecnie, jak czytamy w pismach krajo-
wych, ks. Huszna rozsyłalisty do proboszczów
kościoła Narodowego, który pozostaje w związ
ku z polskim kościołem Narodowym w Ame-
ryce, agitujące za przystąpieniem ich również
do unji z prawosławiem. Jeden z takich li-
stów, ciekawy niezmiernie jako dokument,
charakteryzujący politykę wyznaniową w kra-
ju, brzmi jak następuje:

Dąbrowa Górnicza,
„Głos Ziemowida"
Redakcja i Administracja
Adres: w Dąbrowie Górniczej

Przewielebny ks. Proboszczu!

d. 14.X 1926.

Stoimy wobec faktu dokonanego, którym
. jest legalizacja Polskiego Kościoła Narodowe»

go, dzięki Unji z Prawostawiem. Podkreślam,
że z naszej strony nie jest to przejście na pra-
wosławie, lecz przeprowadzenie legalizacji pod
firmą Polskiego Autokefalicznego Kościoła Pra
wosławnego. Ta droga była jedyna, którą
można było przeprowadzić legalizację, nie 0-
głądając się na ustawę ramowa, ani nie licząc
się z intrygami kleru rzymskiego. Wczoraj
wróciłem z Warszawy, byłem wzywany do
Min. Wyznań Religijnych i usłyszałem takie
zdanie: „życzeniem naszem i polskiej pań-
stwowości jest, abyście utworzyli jak najwię-
cej parafij, mieli swego Biskupa, własny Kon-
systorz i żeby między Wami walki nie było.
W przeciwnym razie będziecie się pożerać
wzajemnie, nam przysporzycie kłopotu, a trze-
ci będą się śmiać".

Od czynników miarodajnych w tych spra-
wach dowiedziałem się, że życzeniem Rządu
było legalizować ks. Bończak, ale zamiar
ten spotkał się z tak strasznym sprzeciwem
kleru rzymskiego, że niema widoków nara-
zie, aby w bliskiej przyszłości" dało się to
przeprowadzić. Przyrzeczono ks. Bończako-
wi legalizację nie spodziewając się nigdy, że
zamiar ten spotka się z tak wielkiemi trudno-
Sciami, Zważywszy przeto, iż między nasze-
mi Kościołami niema różnie istotnych, prze-
ciwnle wszystko nas zbliża i jednoczy, zwa-
żywszy i to, że nie mogą w państwie dwa
wyznania tej samej nazwy obok siebie pro-
sperować, gdybyście nawet za rok lub dwa
lata dostali legalizację, zważywszy i to, że
my już legalizację mamy, jako odrębna gru-
pa autonomiczna pod firmą Polskiego Kościo-
ła Prawosławnego, dla dobra sprawy Kościo-
ła Narodowego proponuję bezzwłoczne przy-
łączenie się do nas wraz z parafjami. Co do
utrzymania to może ks. Proboszcz być spo-
kojny, gdyż od chwili przyłączenia do nas,
pensja rządowa w sumie 115 zł., jura stolae
i rozwody całkowicie ks. zabezpieczają byt,
a gdyby tego nie starczyło to mamy przyrze›
czoną subwencję rządową, to moglibyśmy
księdzu dopomóc. Proszę być spokojnym
o dyskrecję, gdyż ze swej strony takową za-
pewniam. Czekam przychylnej odpowiedzi.

Sługa w Chrystusie Jezusie
P Ks. Andrzej Huszno

Administrator P. K. K. N.
Z tego listu, który przytoczyliśmy, wyni-

ka, że w Polsce można agitować za kościołem
prawosławnym i otwierać mu naoścież wrota
do Polski, wówczas gdy kościół Narodowy na
którego czele stoi biskup Bończak (ks. Husz-
na przywłaszczył sobie nazwę) jest przez kler
rzymski prześladowany i nie może uzyskać le-
galizacji, mimo że konstytucja zastrzega tole-
rancję wyznaniową w Rzeczypospolitej.

Nie wierzymy, żeby Min. Wyznań Reli- r
gijnych tak popierało ks. Husznę, jak on to w

spolity w Rzeczypospolitej.
Ale natomiast faktem jest, o czem już

w swoim czasie pisaliśmy, że polityka wyzna-
niowa w Polsce jest poprostu śmieszna.

Nie odpowiada za nią rząd! teraźniej-
szy, bo nie miał zresztą czasu i sposobności
mając inne ważniejsze sprawy na głowie, a-
żeby ją zmienić, lecz temniemniej skutki ta-
kiej polityki są jak łatwo zrozumieć fatalne.

Czytaliśmy niedawno głos jednego z pra
łatów rzymskich w Poznaniu, który wypowie
dział się za uznaniem kościoła Narodowego,
jedynie z zastrzeżeniem co do nazwy.

Kler, który doprowadził do skandalu z
Huszną, zaczyna się orjentować, że bezwzglę-
dnością swoją sobie zaszkodzi. .

Rzucanie mas obywateli polskich w obję
cia prawosławia chyba nie może być mądrą
polityką i najwyższy czas by zajął się tą spra-
wą Rząd Marszałka" Piłsudskiego.
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BEZ OBLUDY

Tak postanowiłem tytułować
moje drobne feljetoniki.

Szczerość w ocenie ludzi i zja
wisk, której zawsze starałem się
być wierny, nabiera szczególnej
wagi w chwili obecnej, kiedy z
powodu silnych animozy}, oblu-
da jako "środek walki, stała się
zjawiskiem powszechnem. Obja
wy jej spotykamy na hakdym
kroku. » ,
Czytam naprzykład zupełnie

słuszny artykuł, potępiający dys
kredytowanie naszych przedsta-
wicleli zagranicą, co oczywiście
obniża powagę państwa.
Spoglądam na tytuł gazety 1

przecieram oczy, jest to „Gaze-'
ta Warszawska", która celowa-
ła w obrzucaniu błotem wyso-
kich dostojników państwa, nie
wyłączając Najwyższego repre-
zentanta Majestatu.

Przeglądamzeszyty encyklo-
pedji, która powinna przecież u-
dzielać informacy) zupełnie ob-
jektywnych i spostrzegam wy-
raźnie tendencyjną charaktery-
stykę działaczy politycznych i
wypadków ostatniej doby.
A gdy patrzymy na szyldy na-

szych stronnictw: „Narodowa
Demokracja", „Chrześcijańska
Demokracja" i t. p., to wydaje
się, że jesteśmy najbardziej de-
mokratycznym narodem na świe
cie, choć tak nie jest. W tych
tytułach stronnictw tkwl bezczel
na obłuda.
W moich luźnych stosunkach

z ludźmi prawicowego obozu wy
dobyłem od jednego z nich
szczersze wyznanie, młanowicie:
Gdym go spytał, czy wierzycie
w to, co piszecie, odpart - nie,
ale tego wymagają względy tak
tyczne, polityka nie jest poezją.

Tak, nie jest poezją, ale nie
powinna być ordynarnem świń-
stwem.

Wszędzie odbywa się walka o
władzę i wpływy, ale nigdzie nie
spotyka się tak niskich metod
jak u nas. Piętnowanie tego ro-
dzaju środków jest obowiązkiem
dla mnie przykrym, Nie uczu-
wam bowiem nigdy radości, gdy
w obozie przeciwników dostrze-
gam plamy gangreny, bo prze-
cież ten obóz jest cząstką naro-
du, cząstką naszej
ści, którą pragnąłbym widzieć
lepszą i szlachetniejszą, chcłał-

bym mieć wrogów tego gatun-
ku, których się zwalcza polity
cznie, ale osobiście szanuje. Moż
na się czasem omylić skutkiem
fałszywych informacy}, lub zbyt
pośpiesznego sądu i to nie jest
nieszczęście, lecz nieszczęściem
jest, gdy tego rodzaju błędy czy-
ni się świadomie, by zdezorjen-
tować opimję publiczną.

Jak absurdalne poglądy sze-
rzy się wśród społeczeństwa, mo
że świadczyć o tem styszana
przeze mnie rozmowa dwóch in-
żynierów, a więc ludzi z wył
szem wykształceniem.
- A jednak złoty się podnosi

i akcje Banku Polskiego poszły
w górę.
- Ja to panu zaraz wytlu-

maczę, odpowiedział drugi,
Wiadomo jest, że kużsem rzą-

dzą Żydzi, którzy stoją jednocze
śnie na czele masonerji, Piłsud-
ski jest mason i na rozkaz ma-
sonów spowodował wypadki ma
Jowe, wobec czego Żydzi powie-
dzieli „sza"y nie ruszać złotego,
ale to jest chwilowe. I mówił to
z przekonaniem człowiek inteli-
gentny, mieszkający od dzieciń-
stwa w Polsce, naoczny świa-
dek rozwijających się wypad-
ków. Sanacja moralna nie może
polegać tylko na usuwaniu nie-
odpowiednich urzędników, na
ściganiu nadużyć, ale musi sięg-
nąć do duszy społeczeństwa, by
wykorzenić oblude i kłamstwo.
Być może, że starsze pokolenie
nie da się uratować, musimy
polegać na młodzieży. Niestety,
jednak występy kół przełożo-
nych i nauczycieli, którzy oblu-

mieniem całej armji polskiej z
powodu wybryku rzekomych o-
ficerów, nie-świadczy o tem, by
w szkołach panował duch zmie-
rzający do oczyszczenia zatęch-
lej atmosfery nasych stosun-
ków. Że te występy sq obluds,
dowodzi tego Ich milczenie wo-
bec grudniowej imprezy ich ko-
legi, p. Kulwiecia. Milczenie wo-
bec zamachu na pierwszy rząd
polski, w którym brali udział nie
rzekomi, ale rzeczywiści ofice-
rowie.

Odezwali się dopiero chórem
wobec wypadku przykrego, ale
nie wstrząsającego podwalinami
państwa. G. Daniłowski, '

dnie rozdzierają szaty nad spla- |-

WYMOWA CYFR

Na 600.000 Polaków na Śląsku
olskim tylko 800 dzieci ma

stkołę polską. A na Śląsku Pol-
skim na 150,000 Niemców
sano 20.000 dzieci do Szkół

niemieckich.

 

Wobec obydnej agitacji, pod:
jętej przez prasę niemiecką prze
ciw rządowi polskiemu, należy
zwrócić uwagę na to, że na S1ą-
sku Opolskim pod okupacją pru
ską na 600 tysięcj ludności pol-
skiej do szkół polskich uczęsz-
cza tylko 800 dzieci. Natomiast
w polskiej części Śląska, gdzie
Niemców jest 150 tysięcy, za-
pisano aż 20.000 do szkół nie-
mieckich.
Stosunek ten wydał się wła-

dzom polskim podejrzany. Za-
rządzono więc _badanie zgło-
szeń, przyczem wykazało się, że
Niemcy masowo fałszowali pod
pisy, wpisywali dzieci, nie po:
siadające obywatelstwa polskie:
go, nie będące w wieku
nym, - Agitatorzy niemieccy
przedkładali listy w nieobecno-
ści wnioskodawców. W wyniku
śledztwa odrzucono 4.996 wnio:
sków o przyjęcie do szkół nie-
mieckich.

Fałszerze niemieccy mieli czel
ność zażalić się do Ligi Naro-
dów na władze polskie. Jest to
szczyt czelności, że Niemcy Po-
lakom w Opolskiem nie dają
szkół, a

-

nadomiar chcieliby
niemczyć Polaków pod rządami
polskiemi. Niemcy, którzy sa-
botują Jraktaty międzynarodo-
we, mają jeszcze odwagę wno-
sić skargi naPolskę!

gędakcji

Sranowna Redakcjo!
1. Czy osoba, która przekroczyła

granicę z Kanady do Stanów Zjedno›
czonych bez pozwolenia podlegu ka
tre?

2. O co dana osoba ma się posta-
rać, aby mogła pozostać w Stanach
Zjednoczonych na zawsze?

3. (Czy taka osoba może chodzić do
szkoły?

P. F, Stały Czytelotk N. 8.
" ® U

1. Jeśeli . osoba jest obywatelem
kanadyjskim jest odsylana do Kana-
dy. Jeżeli osoba nie ma drugich ka-

 

nie pobytu tych nielegalnych cudto
ziemców.

3. Do szkoły może chodzić, pomie
wat przy zapisywaniu się na naukę
języka angielskiego nie są wym
ho żadno dokumenty. Władze szkol
no zadowalają się prostam

.

stile
dzeniem faktów jak się uczeń aty
wa, ilo ma lat, gdzie się urodził 1 ade
res mieszkania.

Szanowna: Redakcjo!
Czy możnw gazety polskie naprey:

kład Nowy świat posyłać na Ukralnę
1 dalej w głąb Rosi?

1. F., Stały Czytelnik N. 4.
. Rząd sowiecki nie pozwala w Ro-
a}l na wydawanie żadnych gazet, któ
zo nie są bolszewiektem!. Wobec te-
go żadnych gazet nie bolszewickich
nie można do Rosji przesyłać. |Mo-
zna byłoby przesyłać _bolszewicką
gazetę Głos Robotniczy, który wycho-
dzi w Detroit, Mich. lub
kę Trybunę Robotniczą podobno wy.
chodzącą w Chicago, II
Odnośnie listów z Jakucka, owszem

prosimy.
Szanowna Redakcjo!
Czy srebrne (half dime) pięć cen-

tów z 1961 roku mają jaką wartość
numiematyczną?

8. R., Yonkers, N. T.
Nie mają wartoict

tycznej 1 warto tylko tyle na Ils ople:
wal.

WPROST DO GDANSKATRZECIĄ KLASĄ
Jedyną Bezpośrednią
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$180 Tam 1 Napowrót

Trzecią Klasą (byla

Druga Klasa), tysko $10 ponad

ng zwyczajnej Trzeciej Klasy „w

jedną stronę, 615 w obie strony,
Jeśli samierzacie fophad

polnformujcie się i jedźcie

Bałtycko-Amerykańską Linją
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POMNIK DLA ŚWINI

Niemieckiemu miasteczku,

Lueneburg 'przypadt w. udziale

szczególnego rodzaju zaszczyt,

a mianowicie wniesienia posą

gu świni.

Stało się to z tego powodu,

że ten czworonóg odkrył przed

kilku laty, w ciągu. poszukiwa-

nia pożywnych korzonków, -

kopalnię soll u krańców miasta.

Miasto umiało to odkrycie

wyżyskać z korzyścią dla sie-

bie 1 dlatego właśnie wzniesio-

no na głównym" rynku miasta

pożytecznemu zwierzęciu arty-

stycznie wykonany pomnik.

Nie będziemy nosić koł-

nierzyków

W Paryżu powstała nowa li-

ga, która ma na celu reformę

ubrań męskich.

Na czele tego nowego stowa

rzyszenia stanął Andre Antoine

znany francuski krytyk | dłu-

goletni dyrektor teatru.

Członkowie ligi zdają sobie

sprawę, it reformy ubrkń nie

można przeprowadzić odrazu.

Na ten więc rok wyznaczono

sobie jedno tylko zadanie: wal-

kę z kolnierzami męskiemi, za-

równo twardemi, jak 1 miękkie
( „

Kolnierz bowiem jest nietylko

zbyteczną i niehigjeniczną czę-

ścią ubrania, ale psuje Iinję

szyl. ' $

Liga.zaś ma na względzie -

wygodę, praktyczność i estety-

kę. W imię tych haseł odbywać

się będą reformy.

Co go uderzyło w Anglii

Pewien turysta amerykański

po powrocie do kraju zakomu-

nikował swoim rodakom nastę-

pujące osobliwości, które zwró-

wagcity. jego specjalną 5

   

ulicach Londynu.

2. Kwiaty w butonierkach u

mężczyzn.

3. Ogródki przed większością

domów.

4. Umiejętne ruszanie 1 za-

trzymywanie autobusów.

5. Spokojny wyraz twarzy ro-

botników wiejskich i miejskich.

6. Intensywna zieleń liści na

drzewach.

7. Ciągłe powtarzanie „pro-

szę" 1 „dziękujęprzez kondu-

ktorów. tramwajowych.

8. Wszechstronne wykształce-

nie policjantów londyńskich.

De Forest Phonofilm, reali-

zuje wrażenia słuchowe

i wzrokowe

W jednym z największych ki.

 nematografów londyńskich de-

montrowany jest obecnie nowy

wynalazek, zwany „de Forest

Phonofilm", którego zaleta po-

lega na tem, że realizuje on je-

dnocześnie wrażenia wzrokowe

1 słuchowe.

Dyrektor nowo - założonego

przedsiębiorstwa, eksploatujące-

go ten wynalazek, oświadczył

dziennikarzom, że otrzymał już

szereg interesujących 1 bardzo

korzystnych propozycyj.

„Aparat ten umożliwia mów

com występawśnie jednocześnie
na całym szeregu wieców, co
w czasie kampanii wyborczej
może odegrać wielką rolę..
.. „Kilku sławnych chirurgów
zwróciło się do nas z prośbę o
utrwalenie dakonywanych przez
nich operacyj, uzupełnianych od
›powiedniemi objaśnieniami te-
oretycznemi.
„Jestem przekonany, że wy-

nalazek ten znajdzie obszerne
zastosowanle w nauce i kształ
ceniu zarówno średniem, jak i

 

1. Wielka liczba żebraków na

 

choćby w Kanadzie,
będzie odesłana dp Polski, bo Kana:
da nie przyjmuje ludzi deportowa
nych ze Stanów Zjednoczonych.

2. Nik kto po 1024 roku przybył
do Stanów Zjednoczonych nie mote
pozostać w Stanach w

SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktyczne kursu wyucrenta się na
srofera, mechanika, Wykłady w W
zyku polskim i azytelskim przes ante
nego polskiego nauczyciela L. TYCH-
NIEWICZA Gwarantujemy otrerma«
nie licencji. N. V. Automobile School,
8-2na Av. róg 16h 6t, New York:
 

sposób prawny. Owóba tego rodzaju
ujęta przez władza podlega deporta
cji. W Stanach Zjednoczonych prze-
bywa bezkarnie 3,000,000 osób 1 clata
ustawodawcze starają się o uprawnie-

pane
 

Nywo ODSOWIONA

POLSKA BALWIERNIA

Ppacjalność: |Kenjowe! Siresienie,
Daniels Polska obsługa.

w. zawóbzna

131 East 7th Street, New qu
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Najnowsze Polskie Rekordy Columbia
Na Szarej Wisły Brzeg.181 4813); Ignacy Ulatowski, Komik.
Umpaj-Umpaj. Ignacy Ulatowski,

181 49F{Przed Weselem. Ignacy Ulatowski
Ka-Ka-Ka.Siu! Ignacy Ulatowski, Komik
Eugenia - Wale, Polska Orkiestra Wm.

Tesmera.IGISOFę

Komik
, Komik

 

Gorąca Krew - Polka. Polska Orkiestra
Win, Tesmera.

Wójt, Mazur. Orkiestra Braci Kipkow.13151F{ ey)

Obertas Śtumpolski. Orkiestra Braci

Oczekiwanie, Wale. Orkiestra Dęta Fr.
Przybylskiego. .

Do Samego Rana, Polka, Orkiestra Dęta
, Fr. Przybyskiego.

Lwowianin. Mazur. Orkiestra Dęta Fr.
18153F Przybylskiego.

Taniec Apaszów, Polka. Orkiestra Dęta
; Fr. Przybylski go.

Do nabycia powyższych rekordów zgłaszajcie się do
~ COLUMBIA COMMERCIAL CO.

B. MARUSZEWSKI,
Właściciel

335 East 14 Street, New York, N. Y.
" pomiędzy. 1-szą a 2-54 Avenue,
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WINCENTY BLASCO IBANEZ

(Ciąg dalszy)
- Nie ludzimy sig - rzekł profesor z

wyniosłym smutkiem. - My nie mamy przy
jaciół. Wszyscy spoglądają na nas pod-sink.-
wie, jak na istoty niebezpieczne, ponieważ
jesteśmy najinteligentniejsi, najpracowitsi i
przewyższamy innych pod każdym względem.
Ale niech nas nie kochają, byle się nas bali.
Jak mówił mój przyjaciel Mann: die Kultur
jest organizacją duchową świata, ale nie wy-
łącza „krwawej dzikości", gdy tego zajdzie

potrzeba. Die Kultur uwzniośla pierwiastek
demoniczny, jaki nosimy w sobie i stoi ponad

moralnością, rozumem i nauką. My narzuci-

my die Kultur z hukiem armat.
Argensola w dalszym ciągu wyrażał ocza-

mi swoje myśli:

- Powarjowali, powarjowali z pychy.

Czego się świat może spodziewać po takich lu

dziach?

Tu wtrącił się Juljan, by rozjaśnić odro-

biną optymizmu ponury monolog profesora.

Wojna jeszcze nie wypowiedziana: dyploma-
cja działa. Może załatwi się wszystko poko-

jowo, jak już tyle razy. Kuzyn jego zapatry-
wał się na stan rzeczy trochę zbyt .

Ach! ten ironiczny, zaciekły uśmiech do-

ktora! Argensolę aż przeszło zimno po ko-

ściach.
- Wojna będzie - zapewniał Hartrott

- Gdy wyjeżdzałem z Niemiec przed dwon-m
tygodniami wiedziałem już, że wojna jest blis-
ką.
* Pewność, z jaką to mówił, rozwiała wszy

stkie nadzieje Juljana. A przytem, niepokoił
go przyjazd tutaj tego człowieka pod pozorem
odwiedzenia matki, z którą rozstał się przed
niedawnym czasem... Co tu miał do roboty w
Paryżu doktór Juljusz von Hartrott?

- A więc - zapytał młody Desnoyers
- pocóż tyle zabiegów dyplomatycznych?

Dlaczego mięsza się rząd niemiecki, choć
by jak najchłodniej, w zatarg pomiędzy Au-
strją a Serbją? Czy nie byłoby lepiej wypo-
wiedzieć otwarcie wojnę?

Profesor odpowiedział naiwnie:
- Nasz rząd życzy zapewne, aby ją inni

wypowiedzieli. Rola napedniętego jest zew
sze najwdzięczniejsza i usprawiedliwia wszyst-
kie późniejsze poczynania, choćby się wyda-
wać mogły krańcowemi. Mamy u nas ludzi,
którym się dobrze dzieje i którzy nie życzą so
bie wojny. Wskazanem jest wmówić w nich,
te to nieprzyjaciele narzuceją nam ją, aby u-
czuli konieczność obrony. Tylko umysły wyż
sze dochodzą do przekonania, że wielkie przed
sięwzięcia urzeczywistniają się jedynie z bro-
nią w ręku, i że wojna, jak mówił nasz wielki
Treitschke, jest najwyższą formą postępu.

Po raz drugi uśmiechnął się z zaciekło-
ścią. Moralność, według niego, powinna ist-
nieć dla jednostek, by wdrażać je do posłuszeń
stwa i uległości. .

Ale moralność przeszkadza rządom i po-
winna być usunięta jako zgoła zbędna zawa-
da. Dla Państwa nie istnieje ani prawda ani
kłamstwo, ono uznaje tylko dogodność i po-
ży ść rzeczy. Przesławny Bi k, aby
wywołać wojnę z Francją, tę podstawę wiel-
kości Niemiec, nie zawahał się słafszować de-
peszę telegraficzną.
- A przyznasz, że to, jest największy bo

hater naszych czasów. Historja patrzy pobla-
źliwie na ten jego postępek. Któż może oskar-
żać tego, kto triumfuje?... Profesor Hans Del
bruch napisał słusznie: „Błogosławioną niech
będze ręką tel z
Ems"

# .
Pożądanem byłoby, aby wojna wybuchła

natychmiast, teraz, kiedy okoliczności układa-
ją się pomyślnie dla Niemiec, a ich nieprzy-
jaciele żyją nieopatrznie. Byłaby to wojna
prewencyjna, którą zalecał generał Bernhardi

 

i Czterech Jeźdźców Apokalipsy

   

    

  POWIESC

 

światem, jak je zajmowała Hiszpanja przed
wiekami, a po niej Francja, obecnie zaś An-
glja... Różnica tylko w tem, że to, co doko-
nały te narody po długich latach przygoto-
wań, my osiągniemy w ciągu czterech mie-
sięcy. Wojenny Sztandar Cesarstwa powieje
nad morzami i państwami; słońce oświeci
krwawe rzezie. Stara Rome, już śmiertelnie
chora, nazywa barbarzyńcami |germanów,
którzy jej otworzyli grób. Podobnież chyli się
ku śmierci dzisiejszy świat i prawdopodobnie
nazwie nas także barbarzyńcami... Niech i
tak będzie!

Gdy Tanger i Tulon, Ambers i Calais u-
ą barbarzyństwu _germańskiemu, wtedy

pomówimy o tem szczegółowo. Posiadamy
siłę, a ten, kto ją posiada, nie dysputuje i nic
sobie ze słów nie robi. Siła! Jedno nasze u-
derzenie pięści, to odpowiedź na wszystkie
argumenty.

- Ale, tak pewni jesteście zwycięstwa?
- zapytał Juljan. - Czasami los gotuje stra-
szliwe niespodzianki Są siły ukryte, z które-
mi się nie liczymy i które krzyżują najpew-
niejsze plany. -

Uśmiech doktora wyrażał teraz władne
lekceważenie. Wszystko było przewidziane i
obliczone oddawna, iście germańską ścisło-
ścią i drobiazgowością. „Cóż mieli przed sobą?
Najstraszliwszym wrogiem była Frencja, nie-
zdolna oprzeć się denerwującym wpływom
moralnym, cierpieniom i wysiłkom, jakich wy
maga wojna; Francja, naród wycieńczony fi
zycznie, zatruty duchem rewolucyjnym i któ-
ry odwykł od władania bronią w nadmiernem
zamiłowaniu dobrobytu. ,

- Nasi generałowie - ciągnął dalej -
zostawią ją w takim stanie, że nigdy już nie
ośmieli się wejść nam w drogę.

Pozostawała Rosja; ale jej siły zbrojne
trudne były do skupienia i do wprawienia ich
w ruch. Sztab Generalny Berlina obliczył
chronometrycznie wszystko, co będzie potrze
bnem, by zniszczyć Francję w ciągu czterech
tygodni, poczem zwróci swe olbrzymie siły
przeciwko Rosyjskiemu Cesarstwu, zanim o-
no zdoła rozpocząć akcję.

- Zmiszczywszy koguta, skończymy z
niedźwiedziem - zapewniał profesor zwy-
ciesko.

Ale odgadując jakiś zarzut ze strony ku
zyna, pospieszył dodać:
- Wiem, co mi powiesz. Pozostaje jesz

cze jeden wróg, który dotąd nie wystąpił na
arenę, ale którego oczekujemy, my wszyscy
Niemcy. Ten nas przejmuje większą odrazą
niż tamci, gdyż pochodzi z naszej krwi, jest
zdrajcą rasy... Och! jak my go nienawidzi.
my!

I w głosie, jakim wypowiedział te słowa
dźwięczeła taka nienawiść i taka żądza zem-
sty, że obaj słuchacze aż się wzdrygneli.

- A chociaż Anglja nas zaczepi - cią:
gnął dalej Hartrott - to nam nie przeszkodzi
zwyciężyć. Ten wróg nie jest straszniejszy
niż tamci. Mija wiek, gdy już króluje nad
światem. Po upadku Napoleona zdobył na

gresie wiedeńskim h i¢ lądową i
będzie się bil, żeby ją zatrzymać. Ale co war
ta jego energja? Jak mówi nasz Bernhardi:
naród angielski jest narodem rentjerów i
sportsmenów. Wojsko jego składa się z od-
padków ogółu. Krajowi brak ducha militar.
nego, My zaś jesteśmy narodem wojowników
i latwo nam będzie zwyugzyc Anglików, o-
łabionych wskutek błędnego poj in ży-

cia.

- Liczymy się również z wewnętrznym
rozkładem naszych trzech wrogów z ich bra-
kiem łączności. Bóg nam pomoże zasiać nie-
zgodę i zamęt w tych wstrętnych krajach.
Nie minie wiele. dni, a ukaże się Jego ręka.Rewolucja wybąchn . i inni znakomici rodacy. N i by-

łoby czekać, aż się nieprzyjaciel przygotuje i
sam wypowie wojnę. A przytem, jakąż prze-
szkodę stanowi dla Niemców prawo i inne
mrzonki, wymyślone przez narody słabe, aby
ich podtrzymywały w ich nędzy?... Niemcy
są silne, a siła stwarza nowe prawa. Jeżeli
zwyciężą, Historja nie zażąda od nich rachun>
ków z tego, co uczynili. Germanja będzie tą
ręką, która chłoszcze i kapłani wszystkich kul
tów uświęcą wkońcu swymi hymnami błogo-
sławioną wojnę, jeżeli ona poprowadzi do tri-
umfu
- My nie będziemy prowadzili wojny,

aby ukarać Serbów, ani by wyzwolić Polaków
i inne narody, uciemięzone przez Rosję i by
spocząć potem na laurach naszej bezintereso-
wnej wielkoduszności, Chcemy wojny dlate-
go, ze jesteśmy pierwszym narodem świata
i po ć naszą działalność na

całą kulę ziemską. Godzina Niemiec wybiła.

 

 

 

 

ji we Francji
śnie z wojną. Ludność Paryża poustawia ba-
rykady na ulicach, powtórzy się anarchja Ko-
muny. Tunis, Algier, i inne posiadłości pow.
staną przeciw stolicy.

Argensola uznał za właściwe uśmiechnąć
się tu z wyzywającem niedowierzaniem.
- Powtarzam - rzekł Hartrott z naci-

skiem - że krajowi temu grożą rewolucje tu,
na miejscu, a powstania w koloniach... Wiem
dobrze, co mówię... Rosja będzie miała rów»
nież swoją rewolucję wewnętrzną; rewolucję
pod czerwonym sztandarem, która zmusi ca
ra błagać nas o łaskę na klęczkach. Wystar-
czy czytać w dziennikach o świeżych rozru-

wy

rzekomo z powodu _przyjęzdu Poincare'go
Anglia doczeka się, że jej wezwania o posi
ki w kolonjach będą odrzucone. Indje pow.
staną ko niej, a Egipt uwierzy, że na-
doszła dlań chwila wyzwolenia.

* Ciąg dalszy nastąpiy
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Zawiadomienie

Otwarele szkoły jęsyka i historji
polskiej przy Nr. 14 Soko-
łów Polskich w Ameryce odbędzie się
w Sokolni, pn: 190 Grand St. Brooke
Ips, N. Y., w niedzielę, dois 14go 11
stopeda r. b. o godzinie trzeciej po
połudztu.

Goście mlle widziani.
I, KRESSE, Prezes Galszda,
ZYGMUNT DATNER,

za Komisję Szkolną.

6cI

Proroctwo o lotnictwie z
(czasów Ludwika 14-go

 

 

 

Jeden z francuskich przeglą-
dów historycznych publikuje na
stępujący urywek z pamiętne
ków, pisanych przez markiza
d'Argenson, ministra dworu Lu-
dwika 13-go.
„Ludzie posiądą w niedalekiej

przyszłości tajemnicę latania w
powietrzu.
„Podróżować się będzie wów-

czas wygodnie i szybko, przy-
czem te latające maszyny będą
wstanie przewozłć również i to
wary na znaczną odległość.
„Powstaną armje powietrzne,

wobec których nasze fortyfika-
cje obronne okażą sig bezcelo-
wemi w przyszłych wojnach.
„Ruch ten przyjmie wkońcu

takie rozmiary, że trzeba będzie
stworzyć nowy urząd ministra
powietrznych sił zbrojnych."

Dzięki promieniom X urato-
wano obraz

Postępy nauki współczesnej
przychodzą często z pomocą
miłośnikom sztuki i często u-
możliwiają odkrycia, których
nie dokonałby najbardziej na-
wet biegły rzeczoznawca. Dowo
dem wypadek, jaki niedawno
miał miejsce w Nowym Yorku,
w Metropolitan Museum, -Mu-
zeum to posiadało obraz, por-
tret jakiejś kobiety,  przypisy-
wany flamandzkiemu malarzo-
wi z 16-go stulecia, Pourbuso-
wi; lecz postać z- portretu zosta-
ła niedawno całkowicie odświe-
żona; było najwidoczniejszą rze
czą, że stary obraz odnowiono
w w. 19-tym. Powstało pytanie,
czy jeże się zniesie .ten
„wierzch", pod spodem będzie
obraz oryginalny. Wobec tych
wątpliwości, postanowiono do
zbadania sprawy użyć promient
X. Trzeba pamiętać, że promie-
nie te trudniej przenikają przez
obraz stary, niż przez nowy; u-
żyte przez malarza barwy odbi-
Jal się też w postaci cientów.
Dzięki temu właśnie udało się
stwierdzić, że pod postacią wf-
doczną istniało Inne dzieło.

Higjena dawniej a dziś

Pewien pisarz angielski za-
notował w r. 1600: „Królowa
Elżbieta zbudowała sobie ła-
zienkę, w której kąpie się raz
na miesiąc, bez względu na to,
czy jej to jest potrzebnem, czy
nie". Dziś my znamy nietylko
zewnętrzną czystość ciała, ale
i wewnętrzną jako rzecz ko-
nieczną. Wiele z naszych nie-

 

domagań może być usuniętych
przez regularne czyszczenie
wnętrzności przy pomocy Tri-
nera' Gorzkie go Wina.
„Ouray, Colo., 9 paźdz.: Tri-
nera Gorzkie Wino jest dosko-
nałem na zaburzenia żołądko-
we. Wasz J. A. Langston". |

| butelka $1.25, próbne butelki
< | wysyłane za nadesłaniem15 cchach w SantPetersburgu, o manifestacjach |

przez Joseph Trlner Company,
1333 S. Ashland Ave., Chica-
go, III. Spróbujcie Trinera
Cold Tablets, szybka pomoc w

ieniu i grypie. (30 c. u
wszystkich lepszych _dostaw.

_ NOWY SWIATSOBOTA. 13 LISTOPADA, (SATURDAY, NOVEMBER 13), 1926.
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Bromiński i Bandrowska na

Koncercie Dzwonu Zy-

gmunta

Na koncercle Towarzystwa śpiewu
Drwon Zygmunta, którego prezesem
fest ogólnie lubiany ob. Ciepierski
mają wystąpić pomiędzy Innem! zna
ni artyści Teatru Polskiego pani Ire-
na Bandrowska i p. Bromióski, Wye
stępić także mają panna Sowióska 10
śpiewem, utalentowana młoda skrzy.

a panna Mazepa orz Chóry Lu.
tone.

 

  
Koncert odbędzie się w sobotę,

dnia 27.50 listopada, w Domu Narodo-
wym prey Driggs Avenue. Do tańca
po koncercie przygrywać będzie mu
tyka. prot. Mroza.
Zabawy tego sympatycznego 10x70-

łu -młodzieży _polskoamerykańskiej
cioszą #ię zawsze wielkiem powodze-
niem. Należy więc spodziewać stę,
że sukces lat poprzednich powtórzy
się w tym roku.
 

Golański oskarżycielem i

oskarżonym

Jan Golański, lat 36 przydzielony
do statku pstrolu nadbrzetnego Se-
neca ma stanąć w sądzie Bridge Pis
za jako skarżący 1 jednocześnie w ro-
11. oskarżonego.
Golański onegdaj kasał aresztować

Jana Dombrowskiego, lat
kalego pu. 487 G A
oskarżył o kradzież 380
szent.
W dwadzieścia minut półotej Jan

Ristan, x pn. 279 Driggn=Are. kazał
aresztować Golańskiego za rabunek
z rewolwerem w ręku złotego zegar.
ka 1 kllkunastu dolarów,

NEKROLOG

 

  

 

JÓZEF ŁUKASK
Tamy

Józef Lukasik lat 20, ukochany
syn Bolesława i Katarzyny z do-
mu Zawadzkiej, _Łukasików,
zmarł onegdaj po krótkich cier-
pieniach. Pogrzeb odbył się w
piątek dnia 12 listopada przy li-
cznym udziale krewnych, przyja-
cłół i znajomych. Kondukt po-
grzebowy wyruszył z mieszkania
rodziców 413 Nassau ave. do ko-
ścioła św. J. Kantego, poczem
ciało zostało pochowane na
cpentarzu Św. Trójcy.

Śmierć staruszka

W domu własnym pod nume-
rem 3103 Tilden ave., w Brookly .
nie zmarł w poniedziałek sześć»
dziesięcioletni staruszek _Józef
Kowalski zamieszkujący w Broo-
klynię od 25 lat.

Pozostawił on trzech synów,
Kazimierza, Antoniego i Włady-
sława, cztery córki: Zofje p. Apo-
lonję Darkusz, p. Melanję Stani-
szewską -i p. Albinę Piasek oraz
dziewięć wmuków. Pogrzeb od-
był się we czwartek z kościoła
św. Kazimierza na cmentarz św.
Krzyża.

Malewskieg leziono nie-

|_ Adam i Ewa w Greenpoint

Po odwiedzinach królowej Po-
lonję w Greenpoincie, odwiedzą
w przyszłą niedzielę nie mniej
dostojni goście. „Adam i Ewa
sw Raju" ukażą się na estradzie
sali przy Narodowym Kościele
670 Leonard ulica o godz. 7 wie-
czorem. Polonia w Greenpoincie
ceni wysoko naukę pochodzącą z
żywego słowa, czego dowodem
były tłumne odwiedziny, złożone
Królowej Przedmieścia. Adam i
Ewa dostarczą jeszcze większe
go zadowolenia wszystkim któ-
rzy pragną duchowej i fizycznej
rozrywki. sceny pobu-
dzają widzów, do ciągłego rado-
snego śmiechu po którym najbar
dziej stroskanym wraca weso-
łość i energja do walki codzien-
nego życia.
 

Z parafii Św. Krzyża

W niedzielę, dnia 16go listopada
r. b. 0 godzinie 11 przed południem,
w kościel św. Krzyża w South Brook.
ly, N. Y. odbędzie się uroczysto na.
bożeństwo. Naukę wypowiem na te-
mat „Kościół watykański fest na-
wkroś -monarchistyermy, .Ne .be-
dziemy mieć stalej, silnej. republiki,
dopóki nie będziemy mieć kościoła do-
mokratycznego*
Drodzy Brac'a 1 Stostry!

Mile wszystkich zaprasza, -.
Ke. W, TRZEPIERCZYRŚKI,

Greenpoint - Brooklyn

Towarapstwo Obwlaty Gabjrela Na-
rutowicza urządza w niedzielę, dnia
1&go listopada, o godzinie Tej wie-

na sall prey kościele narodo-
wym, po. 610 Leonard St. przedsta
wsnie uciesznej sztuczki Dod. tytułem
„Adam 1 Ewa"

  
   

 

BAZAR NA RZECZ STRAJ-
KUJACYCH ROBOTNIKOW

Basar ten, który odbędzie się fuż
w następnym tygodniu, w czwartek,
Plątek 1 sobotę, dia 180, 19go !
200 listopada, w Domu Narodowym
ma Greenpoint, pn. 2617 Driggs Ave,
zapowiada się wspaniale
Szereg towarzystw wchodzących w

akind Polskiego Komitetu Pomocy
Sirajkującym Tkaczom w Passalo 1
okolicy, urządzającego ten: besar
zgromadził już moc ślicznych fontów.
Będziecie mogli nabyć na tym baza»
rze po tanich cenach różne przedmio
ty wartościowe | zaopatrzyć się, w
prezenty gwiazdkowe.
W części koncertowej wystąpię

Chór Echo, Chór Symtonja, Chór Lut
nia i Chór Dzwon Zygmunta oraz sze
rego wybitnych artystów
Do tańca przygrywać będzie dorko-

nala muzyka Towarzystwa im. Montu»
arid
Zaopatrzcle się zawczasu w blist,

który dostać możecie w naszej
cfl lub w Domu Narodowym na Green«
point u gospodarza w cento $1.00 za
wszystkie trzy wieczory

Bilety na wieczory pojedyńcze w
dntu bazaru przy kasie.

  

 

Naliepiej. kugo-
wat ubrania 1
palts. din mgt

ców w sklepie

DMA. Goldsteina
1138 Manhattan Av.
róg Nox Street
MODNK-TRWA-
ZEA

name 106
temy sprzedać ta-
niej nk gdzieln=
date}, ponlewat sa-
ml fe robimy i
m 12
dramy komt 1 ko.
mikowe fabrykanta.

 

   

  

Początek o u. 7 wieczór,

e-

Tow. Naukowe Narutowicza w Brooklynie
-- urządza --

PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE i BAL

w Niedzielę, dnia 14-g0 Listopada 1926

w Sali Polsko Narodowego Kościoła
pod nr. 678 Leonard St.

odegraną zostanie krotochwila w2 uklalhyzc Spiewami "*~

ł | * Ei

  

Brooklyn, N. Y.

Wstęp dla dorosćych 50 c.

czyn 1 chiop- f,

 
 

S.

żałobna będzie odprawiona

Michała.

P.

BARBARA KOZŁOWSKA

z pur. 414 - 36 Ulica, Brooklyn

zmarła 11.g0 listopada.

Pogrążeni w nieutulonym smutku pozostają - mąż Jan,

syn Edward, dwie zamężne córki, p. Janina Lewis i p. Zofja

Lewis, siostra Amelia Welenc, brat Jan Kaźmierski, brat

przyrodni Jan Krasnodecki.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, o 2-giej godzinie na

Cmentarzu Świętego Krzyża, pod dyrekcją Jana F. Jurka,

Ksiądz poświęci zwłoki w domu w niedzielę rano. Msza

w poniedziałek w kościele Św.
* z

 

 

 

przytomnego na ulicy

Policjant Butler przechodząc one-

#óaj nad ranem po Bery Street przy

North Śrd Btreet zauwatył leżącego

na ulicy mędcrynę w stanie nieprzy-

tomnym. -,

Praywołany lekarz /smbulansowy

przyprowadsli go do przytomności 1

pkazeło się, de jest to Franciszek

Malewski, aż 65, zamieszkały pn. 86

Bouth 4th Street, Brooklyn 1 że cierpi

od nadmiernego użycia alkoholu -W

kieszeniach _Malewskiego _znalesiono

6890 w banknotach. .PolfcJant But

ler uresstownl Malewskiego sa plat-

stwo jako te w Ameryce obowiązy.

wać ma obecnie prokibicja.

 

specjalnie

 

708 - 5-ta Ave.,

I

 

PIANOLE

Na Święta już teraz czas kupować po /

jalnie zniżonej cenie *

WIELKI WYBÓR PIANO ROLEK

Jedyny Polski sklep Pianoli dobrego wyrobu po przystępnej
cenie

Fiust i Woźnicki Phonograph=Piano Co.

Tel. Jugenot 2684.

#,

So. Brooklyn, N. Y.

  
 

| TOW. SPIEWU SYMFONIA W BROOKLYNIE .

©2551"MASKOTA

m

k

| sot węglem" tach (WABIK NA mów)

|

--

TEATRALNE PRZEDSTAWIENIE i BAL --

-- urządza --

  

 

-
-
-
i

w Niedzielę, dnia 14-go Listopada, 19%6

| W SALI DOMU NARODOWEGO

|| -261-7 Driggs Avenue

Reżyserję prowadzi artysta teatralny P. E. Bromiśski.
| Początek o godzinie 7-mej wieczorem.

|___ _ ___ _ Cena biletów - $1.00, T5¢ i 50.
s

Brooklyn, N. Y. -

Wyborna orkiestra 1

 

po

 

Cm emeice sieii

STRONICA |
===zc



 

6 STRONICA ___

Codzienne ćwiczenia dla kobiet
 

Wyczerpujące gry częstopouągau zatobą przykre skutki

 

Otrzymują wiele listów odczytelut:
czek a zapytaniumi, lub in
na gimnastyka jest dobra dla nich?
To samo można powiedzieć o
zmach, którzy korzystają z moich 6wi.
czeń. Zapytują się oni, czy według
mego takie gry jak Aockey,
teonis lub iune wyczerpujące sporty
«g dobre dia tch córek
Znam wiele młodych pantenek !

starszych panien, które /uprawieją
różne sporty z korzyścią dla. nieh,
Z drugiej fednik strony, dziewczęta,
które nie przyzwyczajone są do tad
nych Cwiczeń 1 odramu pogrątają się
w wyczerpujących sportach, nabawia-
Jo się, przykrych skutków

Xie zaprzeczam, te panna dzisiej
rza jest o wiele zdolniejsza do zajmo
wanie się wytężającem! sportam! nit
byla jej matka w tym samym wieku,
lecz faktem fest, że kobieta re
du samej tylko ludowy. jest bardziej
narażona na uszkodzenia, nit metery-
zna 1 że nawet dzisaj koblety nie są
tak silne jak mężczyźni.

Przyznaję także, że są wyjątki po
między kobletamt, które zajmują się
sportami, zwolemoikam! których są
przeważnie mężczyni, lecz takich ko
blot fest bardzo mało. Zdaje ml się.
Je jeden z powodów dlaczego dziew
częta nie są rozwinięte fizycznie tak,
jak ich bracia, jest ten, że od samej |
młodości za mało lub wesie nie po-
zwalano (m się ćwiczyć
Podczas gdy mai! chłopcy wspina»

ją się po drzewnch, bawią się w pl
16 1 wymyślają różne wymagające
ruchu 1 akcji zabawy, dziewczęta zaj.
muy się tylko ciehemt 1 nieczypnemt
zabawami Nie więc dziwnego, to
dorosły mężczyzna znacznie przewyż›
szn dorosty pannę w sile 1 rozwinię›
tych muskutach
Oto przykład przykrych skutków,

na jakie naraziłm się jedna za znajo-
mych panien r powodu współubiega›
nia #ię w wytętającej grze. Jest to

 
Ilość imum ćwiczeń din. koblet

powinny być ostrośnie 1 odpowiednio

dobrane. Jest o wiele rozsądniej po:

tylko piętnaście minut na

(więzenia codziennie, nit starać się

naraz dużo zdziałać od czasu do czi:
z

Co więcej, kobleta, która. utrzymu

je się w doskonałym zdrowiu przez

codzienne ćwiczenia, będzie o wiele

zdolniejszą do brania udziału w ró

nych igrzyskach polowych, o fle o-

chce zaryzykować.

DOSKONAŁA DIETA DLA ZMNIEJ

SZENIA WAGI .

Na: Anladania-Graperult lub Jed

na brzoskwinia bez cukru. lub kwad-

ne jubiko.  żytniowy chleb. Jedno

jujo na miękko. -Kawg -zastąpić

czem.

W -południe-SZkianka -herbaty

(nez śmietanki, bez cukru 1 mleka)

Jedna mała |

białego chleba 1 mięsa.

drutów .

Wieczorem Czysta zup. /Smażo

na lub płeczona wołowina. .Legumi-

na z ryżu bez śmietanki lub ciastecz

żadnych an-

o

Pomiędzy regularnemi poramt je

nia pie najmniej sześć szklanek

wody A. A. MacGovern.

Politycy piszą sztuki

teatralne

 

Tej zimy wxstawlnna będzie

w operze w Lille jednowktówka

Herriota p. t. „Madame Reca-

mier". Herriot już dawniej zaj. |

mował się osobą bohaterki sztu

ki w jednej z swych prac histo-

rycznych, Tego samego dnia

wystawioną będzie także situ-

ka -Clemenceau, - stojącego

wprost na przmmnvm biegunie

 

cientutka kanapka z |

 

 

Real
 Listy bo 0

6. Korybut
Nr. 142
W. Zbyszko
B. Lublski
John Tomala
Frank Skwara

- Nr.186
C.D.
Karol Jabłonowski
Profesor 8. Mierzwa

 

CENTRALA POLSKA

LECZNICZA

DR. JÓZEF ZAMOJSCJE
193 Second Ave, róg 12th St, N.

erware Pietro Nr. 8
Specjaliści od ostrych | chronicz
nych chorób meteryin | 'koblet,
chorób skórnych, krwi, wewnete
i

roby." Kobiece.
bena bry
GODZINY -c 9
W niedzielą o 10

Telefon, Munrmnl
  

ZUPEŁNIE

DARMO

- WYCIECZKA

AUTOMOBILOWA

o FARMINOSDALE PARK, N. 1.

W NIEDZIELĘ

14-g0 Listopada

0 aopzintm tome nano

'reewbx plgknymi 1. ogrzewony:

ml. mutomobitaml, gorece 1 zimne

anole 1. preekaald...aandwichen"

jak 1 zdjęcie obrazków ruchomych

moving pletaren) . drmo dl

wszymkich ucręmtników wycieczki

Zdjęcie w tej wycieczki będziemy

póżniej wyświetimi! na ekranie Te

atru mm..., on Newark,
v Norfolk Street 1 Squth

ik TM

  

Wycieczka odbędzie się bez wzęlę
du na pogode, bo wszystko pro

dla. ochrony 1 wygody

Przyjdtcie wszyscy punktusinte 1
przyprowadźcie swych znajomych
in.

889 BROAD ST.

NEWARK, N. J.

xapazpony corte mats
Praynletcle xe mobs to ogłoszenie

co

 

młoda panna. należąca do nowofor: 24 LLE w.
skich kół towarzyskich, Przez prze. POMŁYCZDYM ...... sr
szło dziesięć Tat one. wy r ra Z 

hitne ,miejsce -pomiędzy -gwiazdami
femnlsu. "Dwa razy zdobyła szampjo-
nat. W przeciągu tych dziesięciu lat
brate. udział w turniejach -tennieo-
wych tak często, jak tylko pozwalały
jej na to jej wyjątkowa wytrzyma:
łość 1 zawziętość Dzisiaj. jako sku
tek nadużycia w grach, ostablone ma
rerce, opadnigte archer" 1. clerp! na
ble podbrzuszne
Jedno Młówko przestrogi Kobiety

które oddają się wyczerpującym t
zycznym ćwiczeniom powinny . opt:
trzyć się w. podparcie: podbifzuren.
Ponadto, mojem zdaniem, dziewczęta
nie powinny współubiegać się w tr
kich grach, gdyż podniecenie w grze
bardzo często wywiera złe skutki.

 

UWAGA

Restauracja „Sybir"

Największa: polsko-rosyjska. restau:
racja na Fast Sile-Smaczne śota
dania, obiady 1 kolacje orz nad:
zwyczaj przystępne ceny ściągają
do naś liczną kllentelę --Olbrzymi
wybór gorących 1 zimnych dań

na polski sposób
Przyjdźcie w przekonacie się.-

Wsobotę 1 niedzielę w restauracji
gra orkdestra-Polska usługa.

 

 

315 East 10th Street, New York
Pomiędzy Avenue A 1 Avenue D

Telefon, Drydock 10186

 

 

Philadelphia i okolica
 

Apel do/Polonji Filadelfij-

« dac)

Szkoła języka wego (dla. dzie

ei) im. Adama Mieki@wiezu istoleje

'fuż czwarty rok w Domu Polskim i

z każdym roklem liczba dzieci się sta

Je powiększa. -Sale Domu Polskiego

w każdą sobotę jest dziećmi. przepeł:

_

Dzieci

-

wyposzęte (podczas

wakacyj) uczę się pole

Zarząd z utrzymaniem | prowadze

niem tej szkoły ma wiele trudności,

ponieważ opłata za naukę jest tylko

dwa dolary (32.00) od dziecka za ci

ty rok. Zarząd Stowarzyszenia Domu

Polskiego udziela małego stypendjum

Jak. réwniet oddaje sale zupełoie bez

interesownie.

-

Pomagają też 1 niektó

ro towalzystwa, lece to wszystko nie

wystarcza 1 dlatego Zarząd Szkoły

postanowi urządzić zabuwę taneczną

(bot) w środę, dola 17.0 Nstopada r

b; w Domu Polskim, po. 281 Fair

mount Avenue.

Za Zarząd Szkoły, K. N.

 

 

| Odczyt wDomu Polskim

W następną niedzielę, dnia 1450 I-
stopadw odwiedz! były
minister handlu 1 przemysłu a obecny
główny

-
,

kierownik
-

przedsiębiorstw
Stowarzyszenia Mechaników Polskich
w Polsce 1 wygłost w Domu Polskim,
pn. 211 Fairmount Ave. dla publiczno›
det oderyt na temat ,Ohecne storun:
ki gospodarcze 1 ekonomiezne w Pol.
ace."

To: tej. pory wiele zebrań 1
wielo mów wygłoszonych na temat
polityczny, obecny odczyt będźie o
wiele

-
ciekawszy,

-
gdyż przedstawi,

stosunki ekonomiczne, jest zatem na-
dzieja, że publiczność licznie przybę›
dzie na odczyt do Domu Polskiego,
który odbędzie się o godzinie 7:30

| wieczorem.
| (s, 14)

l Konferencja Członków Stow.
| Mechaników Polskich

 

 

Konterencja członków Stowarzysze-
nis Mechaników Polskich r Philadel:
phin, Pa. i Camden, X. J. odbędzie się
w niedzielę, dota 14.0 listopada r. b.,
o godzinie dziesiątej rano, w Domu
Polskim. pn. 211 Fulrmount Avenue,
Philadelphia, Pa.
Nu konferencji tej będzie obecny

główny dyrektor przedsiębiorstw Sto
warzyszenia Mechaników Polskich w
Polsce, były minister, fnżynier Twano
wskt, a także dyrektor Stowarzysze
nia Mechaników Polskich inżynier R
Grodzki z Harrison, X. J., który zda
sprawozdanie ze zjazdu ostatniego.

Roczne posiedzenie Kom.
7 im. Piłsudskiego

Roczne posiedzenie Komitetu im
Józefa Piłsudskiego odbędzie się w
niedzielę, dniw 140 listopada r. b., o
godzinie trzeciej po południu, w Do-
mu Polskim, po. 211 Fairmount Ave.
Członków uprasza się o punktuaine

przybycie.

* OBCHOD—LISTOPADOWY

4

prone Tanie mnę » %» tem ”gianna":p
Obchodom

 
AKUSZERKA-MASSEUSE

praktykowanie w
zHrromin BinTW
Ki€FF zArTzeF
B. E. SHMULENSON

SŁUSY PORADA 1 Powoca
 

Telefon, Orchard 1881
JÓZEF HAL(CKI, M. D.

LEKARZ

I wie
w niedzielę do 1 po połodnia

323 E. 10th Street, New York City

DR. BENJ. TROY
poLski oeNTYSTA

49%, First Ave., NY City

 

 

  

Corner ard str
Dobra tePaa

można plecić w ratach -
Tar zeby

-Odpowiedam ra _moją _techniczną
robotę w. przeciagu teotu

  

 

DR. GREY

Najstarszy Specjalista

Chorób Męskie):

 

ob razyDzieści Latron
117 East 17th St. ""WM""& 

Kura "W"mm.“ as Tor gro Sr.
érieicl Tat" ned W:..Ł sn sve

PORADA DARMO
MEDYCYNA $1.00

mmm; Profesjonalna Oferta.
~Godrinynd -5 rano do 8 wieczóe,
w nicdaicle o o Fane acs so

 

   

 
 

POLSKIE
Dolarowe

1 ZłotoweBONDY

Kupno'i sprzedaż po nail-op-
szych cenach

BERWIN & CO.

25 Pine Street
New York, N. Y.

Tel. John 0910.
   

 

Drobne Ogłoszenia

 

Farmy do sprzedapia
(Farma for Sale)

neonowe
Z powodu starości Amerykanin
mut Fprzedać swoją dobrą firmę 245

rzeka plynie przes. środek    

rowy,

zmie.

15000 gotówki, rorztw na latirych wa
mr

Biuro otwarte w niedziele
M. PISARKO

ix AVENUE A. NBW Yonx citt  o
 

(Real Estatefor Sale)

YARMA r am”

 

o.
H Brooklyn,

 

nor am.

magnum as No
(ts

ści do sprzedania

stodoła,

 

wo mannton, N. J-Du
na: dick duin wep i

woody
w w

miesięczny 1910;

 

  

 

umeblowane
ase wów

 

nież rent
xotówki około 31040

, 215. Cen
3

wszystkie
murów

trai. Avenue,

ny

hare
n.

nast
(że

tomy z »przedał,
Thin "Burce

(m

 

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

    

 

35 akrów© polo, 51450, 4
kry ri, pm. » wktów (6 po-

akeiw, "6 pobol,. stafnte, kot,
sa

 

im
wdona "-drd
m

W BAY RIDGE
13 familiiny po 23 Jub 4 poole it

obre} 'zasaze ole:
tem do ogrzewania cieplej
ent 312500 rocznie: cant

aaa, orow - kdo
w

 

JOSEPH WIODŁRACKI
sos-ith AVB, BROOKLTN, ~:(;

  
 

nicy,
$16

 

6 familijny drewniany po <
pokoi dla familji, elektry
ka, łazienki, białe zlewy
gazowe piecyki do
wania wody, w ładnej dzie -

rentu -miesięcznie
cena $12,500, gotó-
t
FRANK MARZAK
139Oakland: Street
BROOKLYN, N. Y.

ce
 
DOM na, rorzedaż, 7

 

main

family 1 akdep w
w York, blisko stutter Avenue,

mus! być sprzedany, natychmiart, wielka
śotówka.

 

Brook:

Spragnienie -swegokątka—
Kupele sobie własny dom

2 do New Yorku-że podróż
w     

  

 

 
a €
Bd na. bardzó

vel ach
: eratite. utepezenia, to-
denitcle poll. elektryesnott. nerat>

x100; cena, 18.00,

i pięć pokoi 1 inztenta.
-

yy WA
RHI fol whish Tacie fik

w-
Mamy ,witle -innych.: dostosowane
Na dej tane,: Praz"
zobwcicie nas
WhiteEagle Realty Co.

os.s0-arth
DZU PARK

axtoyt i TOLAsKI

 nealnośctowieo 1 Budowatk

Telefon, Virelniu 21643.
 

whi $2,000

 

3 familijny murowany po 5

pokoi dla familiji, elektry-

ka, łazienki, sucha" ładna

pxwmęxcena $9,300, gow

FRANK MARZAK

139 Oakland Street

BROOKLYN, N. Y.
(o
 meen

 

$2,000, lota 75 x 100.

4 wuts;
15 x 100

FAMILIJNY murowany, wolny
34,000, lota 25 x 100.

$4,000, lot 25 x 100.

gotówki 38,000, lots 25 x 100.

$20,000. gotówka do umowy.

 

| --wii $6,000, rent $4,084.

| --gotówki $10,000.

|__ rome);

20
326.000, gotówka do umowy.

wotówki $12,000,

do umowy.

tówka nie duża

Te

 
NK zwiakAscia

 

a zęby wasze tak śię repenję, te
powetem "Wilmad

e fem Fan aged
metel sity wae "Wie!

robota koronka wykonana" i
md

szych mnwri-MD
raki motu

bration, malec
sr:

wekslo

LOANS).

nia ST. MARK'S PLACE (East

FAMILINY murowany 1 sklep (
cena razem z byznesem $19,000, gotówka do umowy, lots

--------

Największe Polskie Biuro Reatnotciowe, Askuracy/ne NunrJuM 1 Adwokackie
prowadzone przez znanych od szeregu Int resinośclowców w N

| POLECAJĄ NASTĘPUJĄCE DOMY:

FAMILIJNY narożny sklep, garaż na 2 auta; cona $9,200. gotówki

od Dodntkn

4 FAMILIJNY murowany wolny od podatku:

FAMILIJNY murowany (new law' tire proof).
ceria $29,000, rent $5,148, lots 38 x 100.

Sth Street)

cena $18,500, gotówki

cons

FAMILINY murowany blisko (subway'u) stacji l parku

ew Yorku i okolicy

in)

319,000.

3 FAMILLINY murowany narożny i 2 sklepy, nowy dom; cena $40,000,

FAMILIJNY murowany w dobrem mięjecu blisko stacji (subway);
conn $12,000, gotówki do umowy.

FAMILLINY murowany (new law fire proof); cons $28,000, gotówki
$3000, druga hipoteka (mortgage) ma 19 lat.

 

FAMILIINY murowany w dobrem miejscu; cena tylko $25,500, gotó

FAMILIJNY murowany narożny (new law fire proof): cena $18,000,

sis poke Yara

FAMILLINY murowany 1 2 sklepy (new law tire proof); cena tylko

1 FAMILIJNY murowany 1 2 sklepy (new law fire proof); cena $62,000,

FAMILIJNY murowany (new aw fire proof); cena $72,000, rent oko-
to $13,000, nie duża gotówka, lota 64x 100.

WAMILIINY murowany 1 2 gkiepy; cena $35,000, rent, $5,200, gotówka

FAMILIJNY (now law fire proof); cena "16000"rent $19,768, go-

FAMILLJNY 1 8 sidepy marotny (new law fire proof); cena $107.000,
rent $15,000, gotéwkl $14,000, lota 52 x 100,

wsSzYSTKIE POSIADAJĄ WSZELKIE ULEPSZENIA.
1 wielo innych tanich domów, lot i farm a także mamy do sprzeda.

| nia wiele Interesów, jak grosernie, Muczernje, restauracje 1 t. p.
Patycllmy na hipoteki najtafiszym kosrtem, rownlet kupufemy 1

NMORTGAGES BOUGAT SOLD &
Biuro nasze fest otwarte codziennie od godziny 9 rano do

9 wioczór, w niedziele i święta od godziny 10 rano do 4 po południu.

ST. MARKS PLACE REALTY CO.
NEW york city

Pomiędzy First Avenue { Avenue A

garaż na

gotówki

cena

 (He)

 
 złota,"7

ammm rywanod, teodn.
dziennie od 10 zano do »

a"RP wieczór,
dn 3 po por

 ie
dza Komitet Im. Jórota Puma-hem
Nr. 71, w salt Marelninka, pn. 2376
Orthodox Street, w niedzielę, dnia
14xo Nlstopada, o godzinie trzectej po
południu. 
 
  

Jutro

-
"
#
3

który

  

   
   

w DOMU POLSKIM,

Wstęp wolny,

BACZNOSC  FILADELFJA!

w Niedzielę

odbędzie się ODCZYT na temat

„Obecne stosunki gospodrcze

' i ekonomiczne w Polsce"

lnz Iwanowski, były minister w Polsce
o godzinie 7:30 wieczór.
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Chroniczne Choroby
Mężczyzn i Kobiet
Sl Leczone

m i krwi
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RENT

GAWLINSKI & COMPANY

DRIGGS AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

POLECAJĄ NASTĘPUJĄCE DOMY:
a

5 FAMILUINY MUROWANY DOMI DUZY SKLEP, MIESZKANIA PO

ŁADNE WioNE POKOJE, BOX ROOMS, BIAŁE ZLEWY, USTĘPY
ELEKTRYKA W HALI 1

RENT $2,400; CENA $18,000, GOTÓWKI OKOŁO $3,000, DOM BARDZO

posazE UTRZYMANY NA AVENUE, BARDZO DOBRA KOMUNIKA

6 FAMILIJNY MUROWANY poli, MIESZKANIA PO 4 DUŻE Wip.
NE POKOJE, BOX ROOMS, KĄPIELNIE, BIAŁE ZLEWY, ELEK-
TRYKA, RENT $1716; CENA $1800, GOTÓWKI 83,000, DOM W
BARDZO DOBRYM STANIE, DWA BLOKI OD SUBWAYU.

a FAMILIJNY MUROWANY DOM, MIESZKANIA PO 6 ŁADNYCH WI-I
DNYCH Pokoi, KĄPIELNIE, ELEKTRYKA, DOM BARDZO DOBRZE
UTRZYMANY W DOSREM  POŁOŻENIU,
sz2,00, GorówKI OkoŁo $4000.

32,900;

MAMY WIELKI WYBÓR DOBRYCH I TANICH Do-
MOW W BROOKLYNIE, NEW YORKU I OKOLICY.

rw g o w w A Cy € NA 2 4 o A N 1 €

WYSYŁKA PIENIĘDZY W DOLARACH PRZED

ŚWIĘTAMI ZACZNIE Z NIŻ 0 NE RATY.
-NAJTAńSZYM Kosz

n Aca go wszeLkisco p o o z A J U ,

 

«w.

 

SKLEPIE,

CENA

   

 

      

Telefon
Richmond HM 0885

ato
 

 

 

6 familijny drewniany po 4

pokoi dla familiji, dol

dom na spekulację; cena

$6,500, gotówki $2,000.

FRANK MARZAK

139 Oakland Street

BROOKLYN, N. Y.
(1
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(Stores for. Sale)
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Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

Pomocników do 7plazne3 Pracy
do silat, mason do

cin "Jer wig Mymagan    
TriangleSheet View] Works

17 Meadow Street
Blifko Stage 1 Waterbury. Streets

BROOKLYN, N. Y.
Com)

MIĘŻCZYZNI snrablady 150 1 vied; mae
perowad maerynam! hin
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SALESMAN który ime Jou 98
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FEDERAL FOUNDRY
. wortit avs, GARWOOD, X. J.
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do ogólnej pracy w fabrzee,
-:- wx |packing ro,MCl
Reld Avenue, Brookls 13m)
STUFPERA  dotwladeronych przy zet.

cluch 1 nocach do tntek, stałe vum.
dobra ta. Perfect Toy Co... 68
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FANTTORA, zimna wodę w dom
koje dario, H. Daniel ”'n—urdsz
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pup of tydzień. W. Mmmm-m,
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buczeń Brook:
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Praca dla Kobiet

(Help Wanted Fomaley '

PRACOWVICZEK
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394 Hudson Street
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(Information Wanted)
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Różne do sprzedania
(Miaosllanouos for Sale)

PIANO mato używane rprzed się bej

 

dro tanio osie się na wdtes X
Kobzetei, Prlnuine Store, A48. age ih
Street, New Yo 

 rprandate arreftitets
ree Tutto. naflepber eature, nigdy

„rar CWA
Imon B6 Wottk Shee

Gro

 

 
  

 
T tydzień emington,

nevale .clche, maszyny,
30.30 do n Ar.

 

Tat. Cho

Sklepy do' wynajecia
(Stores for Rent)

LADNE sklepy, dobra lokacje.
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Zobaczyć janitora, pokój 2
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Pokoje umeblowane

(Furnished, Rooms to let)
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